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Příchod do penze
Letos jsme vyprovázeli děti našeho sboru do školy těmito slovy: 
vaším úkolem je učit se, stát ve škole na straně slabších, 
obstát proti všemu zlému. Vaši rodiče pracují a starají se o vás. 
A staří lidé tu sedí i po třiceti, padesáti, sedmdesáti letech, 
aby všem dosvědčili, že žít s Bohem mělo smysl a že právě 
s ním chtějí být i věčně. c Poslední zvonění, Tomáš Pavelka | 7



soumrak v Herlíkovicích

foto: Gerhard Frey-Reininghaus
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Vystačíme s tolerancí?

Noviny jsou plné zpráv i obrázků. Televize denně 
ukazuje, co se na Šluknovsku děje. A my – pří-

jemci těchto informací, kteří žijeme celkem poklidně 
někde jinde – se začínáme divit až děsit. Těžkooděn-
ci v ulicích a stohlavý nespokojený dav. Chápu, že 
senzacechtivá televize natočí nenávistné emotivní 
výkřiky primitivních nespokojenců. Méně pocho-
pitelné je, že tyto záběry vysílá do celé republiky 
a úlet jedinců pak vypadá jako mínění všech. Není 
se co divit, že někteří dosud tiší to pochopí jako 
výzvu a povzbuzení k podobné nenávistné akci. 
Ale zcela nepochopitelné se mi zdá, že se nechají 
strhnout i takzvaní slušní a inteligentní lidé. Rodiče 
spolužáků našich dětí, známí. Je tak snadné scho-
vat se za hulvátství souseda a křiknout taky. Co 
s tím? Násilí plodí zase násilí a to jistě nechceme.

V tomto čísle jsme dali prostor dvěma aktuálním 
příspěvkům k tématu nepokojů na Šluknovsku. Zde už 
tolerance nestačí. Říct aktivně a nahlas ne nenávisti 
je odvážné, možná i trochu nebezpečné, ale nanejvýš 
potřebné. Obě iniciativy – Světlo pro Šluknovsko i Ne-
návist není řešení – vyzývají ke smíru, řešení dlouho 
neřešeného a nabízejí prostor k jednání, ztišení, mod-
litbám i konkrétní pomoc.

V mnoha dalších příspěvcích se vracíme ke zda-
řilým akcím, které proběhly během léta. Museli jsme 
přidat čtyři strany, aby se všechno vešlo! V celoročním 
cyklu mapujícím běh lidského života se dostáváme 
k poslední etapě. Příchod do penze má pozitivnější 
náboj než odchod do důchodu. A že i v této fázi života 
lze mít naději a jde odkrývat smysl života, je nadějí 
i pro čtenáře mladších ročníků.

 Inspirativní čtení přeje Daniela Ženatá
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Řeklo by se – docela obyčejná vesnice. Leží 
nedaleko Mohelnické brázdy, kterou vytváří 

řeka Morava při své cestě na jih země. Kdysi ryze 
evangelická oblast se střediskem Jednoty bratr-
ské v Zábřehu po vyhlášení tolerančního patentu 
neožila; až v roce 1860 byl nad Svébohovem po-
staven péčí zdejších evangelíků malý půvabný 
kostelík. Svébohov se stal prvním kazatelským 
místem pana vikáře Rudolfa Šedého. Ten přichá-
zí v roce 1924 do Hrabové, kde rok předtím vznikl 
nový sbor Českobratrské církve evangelické. Zde 
se začíná jeho kazatelská, buditelská i misijní 
činnost – vždy s vroucností a pokorou poddaná 
vůli Boží. Říkalo se mu „apoštol severní Moravy“. 
Dokázal mnohé ve službě Pánu Bohu; pro mne se 
v této službě stal především stavitelem chrámů.

V pamětech pana vikáře Šedého stojí tato 
slova: „Z proroka Agea (1,4) jsme vyrozuměli, že 
stánek Hospodinův nemá být svou úpravou horší 
našich příbytků.“ A tak v Hrabové začali stavět 
dům Boží. K jeho stavbě si nevybrali nikoho 
menšího než uznávaného architekta Oldřicha 
Lisku; pan vikář Šedý věděl, že podle jeho pro-
jektů byly postaveny pozoruhodné evangelické 
kostely v Hradci Králové a v Pečkách. V Hrabové 
byl během devíti let vybudován ojedinělý mo-
numentální kostel ve stylu purismu. Slavnostní 
bohoslužby k jeho otevření se konaly 15. října 
1933 za přítomnosti synodního seniora Josefa 
Součka, synodního kurátora Ferdinanda Kavky 
a mnoha dalších hostů. Hrabovští a jejich kostel 
přestáli těžké časy německého záboru, přechod 
fronty, dočkali se konce války a po nesnadných 
letech další nesvobody je dnes jako tehdy jejich 
vyznáním, že „Ježíš Kristus včera i dnes, tentýž 
jest i navěky“.

Podíváte-li se na mapu severní Moravy, na-
jdete nepravidelný čtyřúhelník, který tvoří 
Hrabová, Zábřeh, Svébohov a Sudkov. O něco 
severněji pak leží Písařov. „Stavitel chrámů“ 

ZACHOVÁNÍ ODKAZU PAMÁTEK REFORMACE

pan vikář Šedý se nespokojil s vybudováním 
kostela v Hrabové. S architektem Liskou uva-
žovali i o postavení kostela v Zábřehu; nakonec 
zde byla zakoupena pěkná vila a přestavěna 
na sborový dům. Ve Svébohově již kostelík měli. 
A Písařov? Architekt Liska navrhl nevšední 

kostel ve funkcionalistickém stylu, s věží, která 
na svém vrcholu nese kalich. Je opravdu škoda, 
že se o tomto krásném kostele (dnes je Písařov 
kazatelskou stanicí farního sboru v Letohradě) 
tak málo ví.

Také kostelík v Sudkově stojí za zmínku. Byl 
s velkou obětavostí a láskou postaven v roce 1937 
na zahradě manželů Kočích, kteří všechen svůj 
majetek věnovali sudkovské kazatelské stanici.

Kostel v Hrabové má jednu zvláštnost: hvěz-
dárnu. Za doby pana vikáře Šedého zde opravdu 
pozorovali hvězdy. V jeho pamětech čteme: „Pak 
jsme uvažovali o předivném díle stvoření a tato 
přemyšlování plnila naše nitro obdivem a úctou 
před Pánem světů.“

 Mahulena Čejková

Hvězdárna a další díla pana vikáře Šedého
Hrabová
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Nadpis této biblické úvahy zní poněkud ekono-
micky a patrně na první čtení nevěrohodně. 

A přece dle mého soudu vystihuje dobře Ježíšo-
va slova z Matoušova evangelia 16,29. Petr říká 
Ježíši ve 27. verši: Hle my jsme opustili všecko 
a šli za tebou, a ptá se: co tedy (rozumí se z toho), 
budeme mít? Ježíš odpovídá ve verši 29, že každý 
kdo by opustil domy nebo bratry nebo sestry, 
nebo otce, nebo matku, nebo děti nebo pole pro 
mé jméno, stokrát víc dostane a bude mít podíl 
na věčném životě. Přiznám se, že jsem těmto Ježí-
šovým slovům, když jsem byl mladší, nerozuměl, 
zdála se mi strašně náročná a tvrdá. Připadala 
mi jako devalvace rodiny, která je přece Božím 
darem, za kterou máme být vždy vděčni, když 
pomyslíme na mnohé, kteří nežijí v úplné rodině 
a strádají . 

Ale postupem let jsem začal chápat, že jsou 
Ježíšova slova pravdivá. Jsou aktuální zvláště 
tehdy a tam, kde dochází ke zbožštění rodiny, 
kde se nedostává nebeské lásky, ve které je od-
puštění a nový začátek. Tam dochází ke korozi 
lidských vztahů, takže přichází rozpad rodiny. 
Skutečnost, ve které žijeme dnes v naší zemi to 
potvrzuje. Každé druhé manželství se rozchází, 
křivka porodnosti stále klesá. 

A pak jsou ti, kteří se musejí vyrovnávat se 
ztrátami, úmrtím těch nejbližších nebo odci-
zením a odchodem jednoho či druhého z nich. 
V Ježíšových slovech, tak jsem tomu postupně 
začínal rozumět, je nádherné zaslíbení pro ty, 
kteří prožívají, že mohou nalézt místo, kde mo-
hou být tyto ztráty nahrazovány. Učedník Kris-
tův smí při všech ztrátách nalézat ve sborovém 
obecenství naplnění Ježíšových slov, ba dokonce 
stonásobnou či mnohonásobnou náhradu, jak 
mají některé rukopisy.

Jsem jako farář již pět let v důchodu po osma-
dvacetileté službě ve zlínském sboru. Přiznám 
se, že jsem měl jisté obavy, jak budu snášet nové 
období, které je velkým zářezem v lidském živo-
tě. Mnozí se s ním těžce vyrovnávají. Nicméně 

mé obavy se nenaplnily. Přijímám rád pozvání 
ke kázání do jiných sborů, které jsou uprázd-
něny, a setkávám se s bratry a sestrami, kteří 
mi aspoň zčásti nahrazují mou manželku, která 
před čtrnácti lety zemřela. Podle potřeby kážu 
i ve Zlíně. Společenství sboru je místem, kde ti, 
kteří museli zaznamenat ve svém životě bolestné 
ztráty, prožívají, že nemusejí být sami a opuště-
ni. Kolik je v našich sborech vdov a vdovců! Tak 
se plní Ježíšova slova o mnohonásobném zisku 
pro ty, kteří následují Ježíše, o zisku, který vy-
rovnává všechny ztráty. 

Ježíšovo zaslíbení není však ohraničeno jen 
na tento život, končící pro všechny ztrátou života 
zde na zemi, ale mluví odvážně o podílu na životě 
věčném. Mluví o životě, který otevřela Ježíšova 
láska, jež se za nás obětovala a je určena všem, 
kteří vstoupí cele na cestu následování Ježíše 
Krista. Apoštol Pavel píše o této Kristově lásce 
v 15. kapitole listu ke Korintským, že bude tato 
láska trvat stále i tehdy, kdy víra přejde ve vidění 
a naděje se naplní. Tak naše vztahy nesobecké 
lásky a skutečné služby těm, kteří naši pomoc 
potřebují, vyžadující naši oběť a často i sebeza-
pření, budou pro Kristovu lásku, která strpěla 
kříž a prošla vzkříšením, proměněny ve veliký 
zisk. 

Často se falešně domníváme, že mluvit o zis-
ku není křesťansky legitimní, ale Ježíš je jiného 
mínění. Nad všechny ztráty je zisk pro ty, kteří 
Ježíše následují. Nebojme se to vyjádřit svými 
slovy i životem, abychom pomohli lidem, kteří 
dosud Krista nepoznali a skutečný zisk dosud 
neprožili. Husité zpívali: „Kristus vám za škody 
stokrát víc slibuje, pakli kdo proň život složí věč-
ný míti bude.“ Byla to tehdy dobrá interpretace 
Ježíšových slov. Jaká je naše interpretace dnes? 

 Jiří Kabíček

Zisk nad všechny ztráty Mt 19,29

BIBLICKÁ ÚVAHA
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TÉMA - příchod do penze

foto: Jindřich Štreit, Dlouhá Loučka - Křivá 1993

Navzdory

Navzdory trámu
máš, matko, ránu.

V zrcadle tě vidím
pozadu,
kráčíš vstříc zmatkům,
či pokladům?

K těm na radnici,
co hledají svůj první krok,
jeden čehý a druhý hot.

Miloš Vavrečka
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Taková základka není žádná procházka růžo-
vou zahradou. Ale mají se ty děti skvěle v tom, 

že ono kazatelovo „zakončení věci“ (Kaz 7,8) je 
jasně dané. Cíl mají v dohlednu před sebou. Z ma-
tematiky jednička, ale v českém jazyce přidat, 
přidat, Péťo! A až uteče devět let, už tyhle řeči 
nebudou muset poslouchat. Na gymnáziu jim 
budou vykat, na učňáku je zas nechají vydělat 
první peníze. A všechno se to od začátku chýlí 
k maturitě, k první výplatě nebo k prodloužené-
mu mládí na koleji, k mejdanům a horování pro 
různé myšlenky po kavárnách a tak vůbec.

Po první výplatě a prvním rozkoukání v práci 
člověku dojde, že nějaká další meta, nějaké vy-
svědčení a začátek nové etapy je v nedohledných 
dálkách. Tam za mořem času leží už tak leda dů-
chod. A moře času před námi.

Ještě tak svatba a narození dětí, to je pořád 
zlom. I když tyto události jsou možná daleko 
více tou „maturitou“, vysvědčením o dospělosti 

(na kterém také může být nějaká nedostatečná), 
řekl bych, že už dnes svou zaslouženou váhu 
nemají. Bere se to prostě tak, že ten a ten se už 
„usadil“, „zdomácněl“, „zfotrovatěl“. Spíš jako ta-
ková čestná životní prohra.

Touha po ocenění
Stará společnost dávala člověku možnost život-
ního postupu – kdo stál na vlastních nohou, byl 
trochu „mazák“ proti tomu, kdo bydlí u rodičů, 
ženatý byl trochu mazák proti svobodnému, mat-
ka pěti dětí větší matrona než matka dětí dvou. 
To bylo jistě nevlídné k těm, kteří bez vlastní 
viny v nějaké z životních fází uvázli. Ale velmi 
motivující pro ty, kteří měli možnost postupovat 
k další metě. Ten špatný konec taková společnost 
ani nemusí mít, pokud spolu s Kristem a Pavlem 
oceňuje rovným dílem svobodné a bezdětné, kteří 
se s volnýma rukama ujímají jiných potřebných 
úkolů. Příkladně taková Janinka byla v Broučcích 

daleko nejsympatičtější (a možná jediná lidská 
bytost mezi tím hmyzem v čepičkách a s lucer-
ničkami).

Předsudků jsme se slavně zbavili, ale lidské 
touhy po sebehodnocení kupodivu ne. Jako vše-
obecně uznávané měřítko už nám však zbyly 
jen peníze a množství nahromaděných požitků 
a zážitků. U těch už ale na rozdíl od manželství, 
rodičovství a kmotrovství chybí odpovědnost. 
A také nějaký zlom – protože děti jednou vnouča-
ta přece jen přivedou, kdežto peníze a zážitky se 
dají hromadit do nekonečna (do smrti). A tak má 
člověk po třicítce před sebou vidinu krabice plné 
tisícovek pod postelí (to se někdy v pozůstalosti 
najde). Nebo, přece jen o něco veseleji, důchod. 
To poslední zvonění, vysvědčení, po kterém už 
bude pobírat zaslouženou rentu. A tak se důchod 
stává tou vytouženou metou, tím posvátným cí-
lem, na který nikdo nesmí sáhnout, jak můžeme 
všude odposlechnout z hovorů lidí jinak ještě 
docela mladých.

Může to ale dopadnout o dost jinak. To zač by 
šly peníze utratit, doktor zakáže a předepíše místo 
toho léky s doplatkem. On teď bude dávat úkoly 
a vystavovat vysvědčení – výsledky testů. A histor-
ky z mládí nebude chtít nikdo poslouchat, protože 
v nich chybí pointa – nějaké morální ponaučení. 
„Jezdívali jsme na chatu a tam jsme si, pane, jedli.“ 
Ale co z toho?

Modlitba a odpuštění
My ale na břehu moře času, který se mezi námi 
táhne do nekonečna, máme odpověď. A tou je 
zbožnost a ctnost.

Vtip je v tom, že ono kýžené hodnocení, vy-
svědčení, zlom, není v dospělosti a stáří daleko, 
ale velmi blízko. Dítěti se mnohé odpouští a zcela 
rozumně se na ně nekladou velké nároky, podob-
ně jako na mladého člověka. Právě proto se tak 
těší na ty různé zlomy – teď už mne budou brát 
o něco vážněji. Od dospělého se ovšem něco čeká 
každý den. Už je hotový. Jeho čas už nastal. Každý 
jeho den má váhu. Směrodatné není už hodnocení 
rodičů a učitelů, už je nad ním jen jeden. A proto 
zbožnost: Člověk má začínat svůj den modlit-

Poslední zvonění
Jak plout mořem času

¥

Na břehu moře času, který se mezi námi 
táhne do nekonečna, máme odpověď. 
A tou je zbožnost a ctnost.
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bou, má-li si uvědomit, že ten den má svou váhu. 
Pak vidí, že se před ním otevírá mnoho nelehkých 
úkolů. Už za čtvrt hodiny může na někoho vztekle 
křičet, někomu lhát do očí. Zda se mu dnem poda-
ří projít se ctí, není vůbec jisté. Den má modlitbou 
také končit – zde má člověk na každý den před 
Bohem své vysvědčení.

Každá neděle zvěstuje odpuštění. Začíná se 
nanovo. A to proto, aby se začínalo lépe. Dále 
rok dělí různé svátky, připomínky Ježíšova života. 
Svátkům předchází půst a období příprav. A náš 
čas má směřovat k tomu, abychom mohli svátek 
slavit s lehkým srdcem, svobodni od dluhů a vin 
předchozích časů. Dokonce i pohané hledí o ad-
ventu napravovat vztahy, uhradit různé životní 
dluhy, „aby měli o svátcích klid“.

Samozřejmě nikoho nebaví začínat stále znovu 
od nuly. Nejlépe to jde ukázat na hře na hudební 
nástroj. Každého za chvíli omrzí jen tak náhodně 
drnkat na struny, když neovládá hru na kytaru. 
Hra mu začne přinášet radost, jen když nástroj 
alespoň trochu ovládne. A právě natrénované 
schopnosti, kterou se dosahuje nějakého dobrého 
cíle, se říká ctnost. Cvičení ve ctnostech je na jis-
tou dobu velmi náročná činnost, časem ale přináší 
viditelný výsledek. Právě to moře času před sebou 
má člověk na to, aby se učil být vlídným, aby se 
učil držet tajemství, aby se učil zvládat hněv, aby 
dokázal s lidmi mluvit citlivě. Pokud pro jednu 
takovou věc nemá člověk zvláštní dar, jinak než 
vědomým cvičením, při kterém sám sebe dovede 
průběžně hodnotit, takových schopností dosáh-
nout nemůže. Učený z nebe nespadl.

Je to čas, ve kterém jsou den, týden i doba cír-
kevního roku rámovány začátkem, kdy člověk 
prosí o Boží pomoc a požehnání pro správný život. 
A koncem, kdy se vyznává ze svých vin, ale také 
děkuje za zdar a za proměnu, kterou v něm Bůh 
působí. A mezitím vědomé cvičení ve ctnostech. 
Písmo je jmenuje všechny, můžeme připomenout, 
že „láska je trpělivá, laskavá, nezávidí, láska se 
nevychloubá a není domýšlivá. Láska nejedná ne-
čestně, nehledá svůj prospěch, nedá se vydráždit, 
nepočítá křivdy. Nemá radost ze špatnosti, ale 
vždycky se raduje z pravdy.“ Takto jednat nejde 
jen tak z fleku.

Je správné, když je člověk smířen se svými sla-
bostmi – že mu některé oblasti dobrého jednání 
dají více sebepřemáhání než jiným lidem. Není 
správné, pokud je smířen  s tím, že nad ním jeho 
slabosti vládnou, aniž by kladl jakýkoliv účinný 
odpor. Ve chvíli, kdy si člověk řekne „už jsem prostě 
takový“, jeho život skutečně ztratil cíl.

Smíření se sebou i Bohem
Mladý člověk je ohebný jako proutek. Stářím 
tuhne, kostnatí, dřevnatí. Už mu dá více práce 
se sebou něco udělat. Na druhou stranu, může 
tuhnout i v dobrém a v tom být pak nezlomný. 
Všichni třeba obdivujeme napořád vlídné starší 
lidi – ale takovými jistě nebyli vždy, takovými se 
nestali bez vnitřního zápasu.

A tak myslím, že smyslem našeho směřování 
k důchodu je ztuhnout v té správné pozici. Jde 
o to nahromadit ten správný poklad. Nahromadit 
vzpomínky, které ve stáří nemusíme upravovat 
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tak, že ti, kteří věc spolu s námi zažili, mají pro 
ně přinejlepším pousmání.

Mnozí čerství důchodci vám řeknou, že mají 
teď míň času, než měli jako pracující. A dává to 
smysl, protože člověk je v poslední fázi života 
osvobozen od práce, aby ještě stihl narovnat, co 
je v jeho životě křivé, aby docela neztuhl v té póze, 
v které žil celý život. Jsem rád, že mohu říci, že to-
hle mezi námi docela funguje. Staří lidé chodívají 
do kostela pravidelněji, stojí o vytištěné kázání, 
aby si ho znovu doma přečetli a dali ho číst něko-
mu z vrstevníků. Mnozí staří lidé se docela činí, 
aby se sebou ještě něco provedli. Protože všechno 
už jim jde pomaleji.

Jedno je mi ale líto. Slýchám často od starších 
lidí příběhy o jejich dobrém a nezištném jednání, 
zakončené steskem nad tím, že teď už jsou bez sil. 

Možná to by na úplném konci mělo přijít, v tom 
by se měli starší lidé podporovat, aby ke svému 
životu kývli. Aby řekli: Tak to mělo být. Mohlo to 
být i lepší, ale v zásadě jsem nežil tak špatně. Tak 
by se možná mělo kázat a tak by se i mělo kázání 
poslouchat, aby šedé hlavy mohly pod kazatelnou 
přikyvovat a říkat si: Ano, tak to je, tak to mělo 
být a tak to i bylo.

Letos jsme vyprovázeli děti našeho sboru 
do školy těmito slovy: Vaším úkolem je učit se, 
stát ve škole na straně slabších, obstát proti vše-
mu zlému. Vaši rodiče pracují a starají se o vás. 
A staří lidé tu sedí i po třiceti, padesáti, sedmde-
sáti letech, aby všem dosvědčili, že žít s Bohem 
mělo smysl a že právě s ním chtějí být i věčně.

 Tomáš Pavelka

Ve starém pražském měšťanském domě 
bydlí už od svého mládí Ruda Červinka 
(1936), nevidomý invalidní důchodce, 
vdovec. Ve svém bytě má stohy časopisů 
v Braillově písmu, je členem pražského sboru 
u Salvátora. V životě to neměl lehké, přesto 
z něj vyzařuje životní radost. Pečovatelka 
přinese oběd, ženy z Diakonie pomohou 
s úklidem a nákupem, ochotná známá jej 
občas doprovodí k lékaři nebo na biblickou 
hodinu. A když je nejistý na ulici, tvrdí, 
že stačí zamávat bílou holí nad hlavou 
a vždycky přispěchá někdo ochotný 
na pomoc.

Jak vzpomínáte na své dětství?
Rodiče, kteří byli oba právníci, mi zavřeli v dva-
apadesátém. Matka se pak vrátila v šedesátém 
roce na všeobecnou amnestii, ale otce nepustili. 
Trvalo to další tři roky, než se dostal domů. Máti 
se o to hodně zasadila. V osmašedesátém, když 
sem přišli Rusové, odešli naši do zahraničí. Ni-
kdy před tím v cizině nebyli, ale pas měli. Tak 

odešli do Německa. Já jsem se pak v devětašede-
sátém oženil. Žil jsem tehdy v Anglii a ženil se 
v zastoupení. V Čechách na úřadě mě zastupoval 
manžel mé sestry a kostelní svatbu jsme měli 
pak s manželkou v Anglii.

To byl nevšední vstup do manželství!
No, já jsem nevěděl, jak to všechno bude v Če-
chách vypadat dál, tak jsme to takto udělali. 
Žena za mnou do Anglie přijela, pak jsme jeli 
k rodičům do Německa. Později jsme žili v Praze. 
Manželka pracovala v Thomayerově nemocnici 
jako sociální terapeutka. Znala se s profesory 
Matějčkem i Langmajerem.

Jakou máte profesi?
Já jsem těch profesí prošel několik. Nejdřív jsem 
pracoval jako košíkář, rok jsem byl v Ústí nad 
Labem, pak jsem se kvůli nemocnému strýčkovi 
vrátil zase do Prahy. On pak zemřel a já už jsem 
zůstal v Praze. Vyučil jsem se kartáčníkem a pra-
coval v družstvu invalidů. Potom jsem dálkově 
studoval na sociálně právní škole. Nějakou ¥

ROZHOVOR s Rudolfem Červinkou

Život ve tmě
Pečovatelky jsou ohromné. Diakonie je výborná. Výtah je dobrá věc.
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dobu jsem pracoval v oboru, ale později už jsem 
byl v invalidním důchodu.

Jak je život nevidomých 
organizovaný? Mají zastání?
Dřív jsem byl v organizaci pro nevidomé, teď 
už se neangažuji. Praha 1 není příliš zabydlená 
a nevidomých je zde málo. V Klimentské ulici je 
centrum Diakonie, s ním jsem v kontaktu! V létě 
jsme byli na Šumavě. Bylo nás tam asi deset ne-
vidomých s deseti průvodci (viz str. 27 – pozn. 

red.). Měli jsme krásné počasí a chodili denně 
na výlety. Už jsem tam byl potřetí, ale letos mi 
zdravotní stav náročnější výlety nedovoloval. 
Centrum v Klimentské vede Jana Červeňáková, 
ta tam s námi byla a oháněla se v kuchyni. Její 
manžel Josef Červeňák je metodistický kazatel 
a  připravoval programy. Se mnou to teď po úraze 

už není jako dřív, skoro jsem si na pobyt na Šu-
mavě netroufal, ale přemluvili mě.

Jaký jste měl úraz?
To se nám stalo v roce 2004 na nádraží v Če-
lákovicích. Manželka při tom bohužel zemřela. 
Nastupovali jsme do vlaku a ona, jak byla unave-
ná, dostala závrať. Oba jsme spadli, já to odnesl 
úrazem hlavy s následnou trepanací lebky, ji 
odvezla helikoptéra. V Českém Brodě ji operovali 
a druhý den mi řekli, že zemřela.

Jak se dnes žije invalidnímu 
důchodci v centru Prahy?
V domě máme výtah, to je ohromná výhoda, 
když bydlím až nahoře. Po úraze jsem se znovu 
učil chodit i mluvit v rehabilitačním centru, syn 
myslel, že tu nebudu moct být sám, ale nakonec 
to dopadlo tak, že zde mohu být ve svém. Chodí 
sem pečovatelky z Diakonie, pomůžou mi s úkli-
dem a taky s nákupem. Dřív jsem si nakupoval 
sám, chodil jsem do Máje, ale teď chodím málo. 
Na ulici se vždycky našel někdo, kdo mě převedl 
a zavedl k obchodu. A tam se člověk ohlásí a ně-
kdo z personálu jde s ním, většinou pokladní. 
Taky mi nosí obědy, ty jsou moc dobré.

Co je pro vás pomocí?
Třeba že na krabičkách s léky je Braillovým pís-
mem napsáno, co to je za lék. To je ohromné. Pak 
si nemůžu léky splést.

Pomáhá i technika?
Já na to moc nejsem. S počítačem jsem to zkoušel, 
seděl jsem u něj, ale to by mi sebralo skoro celý 
den. Tak jsem toho nechal. Raději čtu. Mám tu 
spoustu časopisů, ale i romány v Braillově písmě 
existují. Taky Bible. Tohle je třeba časopis Křes-
ťanská orientace (viz obr.) Po úraze jsem částečně 
ochrnul na pravou ruku, takže se mi teď hůř čte. 
Čtu teď levou rukou a pravou si pomáhám při 
řádku.

Co nahrávky na kazetách nebo CD?
Taky jsem si je půjčoval, ale teď na to už nemám 
trpělivost. Všechno mi dlouho trvá.

Odkdy jste evangelík? 
Jsem členem salvátorského sboru od roku 1952. 
To rodiče zavřeli. Byli oba právníci, ale byli 
donucení advokacie se vzdát. Otec chodil před 
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Naložit dobře se vstupem do penzijního živo-
ta nemusí být snadné. Samozřejmě že se to 

leckomu daří, má důvod, proč se na tuhle etapu 
těší a umí z ní těžit. A určitě kolem sebe, a zrovna 
i v naší církvi, vidíme krásné příklady toho, jak 
vzít věc řádně do rukou.  

Že se jedná o velký zlom, je nesporné. Trou-
fám si myslet, že o zlom větší a kritičtější než 
je svatba nebo (s jistou nadsázkou) i narození 
dítěte. Proč? Svatbou i narozením dítěte něco 
začíná. Penzí spíš končí. A to, co začíná, už není 
tak nadějeplné, jak bychom rádi. 

Já bych ale teď upozornila na jev, který nemu-
sí nutně souviset přesně s momentem odchodu 
do penze, zato se stárnutím ano. Se stárnutím 

určité části české, nebo spíš západní společnosti, 
kterou do jisté míry cloumá: 

„Proti věku není léku,“ říká trefně Jan Hníz-
dil, lékař psychosomatik, ve své knížce Mým 
marodům. Očima vnímavého člověka a lékaře 
vidí totiž zostra, jak je určitému procentu z nás 
stárnoucích přesně tuto banální větu třeba opa-
kovat. To procento žije totiž v blahé naději, že se 
aspoň do jisté míry nějaký ten „lék“ najde. 

Jakási tendence postupujícím letům stavět ba-
riéry je asi (v Evropě?) zažitá. Komu by se chtělo 
stárnout? Nu ano, dokud to jde, můžeme se sna-
žit si toho prostě nevšímat. Dnes ale můžeme vzít 
věci do rukou aktivně. Dnes to jde! V předchozím 
režimu se mohla naše aktivita v tomto směru 

PROTI VĚKU NENÍ LÉKU

Dávej si na to drn…

¥

tím občas k Salvátoru a já chodil někdy s ním. 
Navštěvoval jsem Školu pro šetření zraku, 
tam bylo hodně dětí na internátě a já moc lidí 
v Praze neznal. Jednou jsem potkal u Salvátora 
spolužačku ze školy. Vyšlo najevo, že je dcerou 
kostelníka. A ta mě pozvala na sobotu do sdru-
žení mládeže, že bude přednášet nějaký profesor 
a ať prý přijdu. Tak jsem šel, ale ona tam nebyla. 
Promluvil na mě nějaký mládežník, kdo prý jsem, 
že mě nezná a ať zase příští sobotu přijdu. Pak 
mě doprovodil až domů a později jsme se velice 
spřátelili. Už jsem u Salvátora zůstal. Pamatuju 
ještě faráře Čapka, pak Schillera. Ale mám kon-
takty i v Kobylisích, teď jsem s nimi třeba byl 
v Chotěboři na víkendovém pobytu. Na biblické 
chodím k Salvátoru i do Kobylis.

Jak se dostanete třeba až do Kobylis?
Mám zhoršenou orientaci. Ale když potřebuju 
někam jít, vždycky se najdou ochotní lidé, kte-
ří mě převedou přes přechod. A když je v ulici 
mrtvo, stoupnu si a mávám holí nad hlavou, a on 
pokaždé někdo přijde. Že jsou lidi uspěchaní 
a nevšímaví, to není pravda. Někdy mě doprovodí 
kousek, ale někdy taky celou cestu. Často pro 
mě chodí také jedna známá, která znala celou 

naši rodinu. K Salvátoru chodíme spolu, často 
mě doprovází také k lékařům. Zrovna včera jsme 
obešli tři doktory. Za to jsem vděčný.

Co vás baví?
Hodně poslouchám rádio a čtu si. Poslední dobou 
mně zabírají spoustu času doktoři. Rád bych si 
opakoval angličtinu, ale k tomu se nějak nedo-
stávám.

Co s vámi vlastně bylo, když rodiče 
zavřeli? Vždyť vám bylo šestnáct!
Starší sestra už byla čerstvě vdaná, bylo jí čty-
řiadvacet, tak jsem byl nějakou dobu u ní. A pak 
jsem byl u strýčka, co mám po něm tenhle byt.

Co byste na závěr vzkázal 
čtenářům Českého bratra?
Pečovatelky jsou ohromné. Diakonie je výborná. 
Výtah je dobrá věc. Rádio taky. Pozdravuju čte-
náře a vzkazuju: važme si toho, že máme i my ne-
vidomí kam chodit na procházky. V Praze i jinde. 
V Americe mají možná lepší bydlení, ale jsou tak 
orientovaní na motorismus, že jít na procházku 
nemají kam.

 Daniela Ženatá a Jiří Hoblík
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projevit nanejvýš tak v tom, že jsme svůj (dám-
ský) věk moc nezveřejňovaly. Jakási kosmetická 
chirurgie pravda existovat musela, myslím ale, 
že česká populace o ní věděla většinou jen to, že 
souvisí s Ljubou Hermanovou a je jí vyhrazena. 
Dnes máme jiné možnosti! Něco to stojí, ale ty 
výsledky! Tabletky, kosmetické a plastické zá-
kroky, operace.

Co je na tom špatně? Copak nemůžeme chtít 
vypadat mladší? Copak si „doplňkem stravy“ 
nemůžeme posilovat zdraví? Co je na posilování 
zdraví nezdravého? 

Když je starší člověk zdatný a rád běhá, ať 
běhá, to je dobře! Ať lyžuje, běhá na běžkách, 
jezdí na kole… Ať chodí do hospody! Jenomže 
ne proto, aby se tam cítil mladší mezi mladými. 
Nýbrž proto, aby tam nás postarších nebylo tak 
zoufale málo. Patříme tam rovnocenně. 

Kde je tedy to měřítko? Kde začíná to trapné 
a nedůstojné?

Začíná tam, kde se chceme mladším podobat, 
srovnat s nimi krok, a také tam, kde se jim při-
způsobujeme. 

Když vidím pány, kteří se v rámci české mánie 
na jízdu na kole odějí do přiléhavého růžovo-
-žlutého trikotu z vláken, která přece sají pot (!), 
radši se dívám jinam. Když je jim přes šedesát, 
je to celé ještě absurdnější. I postarší manželské 
páry jezdí v Čechách takto vyzbrojeny. Mají to 
zapotřebí? 

Přizpůsobit se. Vzhledem, mluvou. Mluvit 
týmž floskuleplným jazykem… Když řekne dva-
cetiletá slečna za takřka každou větou, že to je 
v pohodě a „supr“, není mi dobře. Když tak se 
svojí vnučkou mluví náš sedmdesátiletý soused, 
je to k uzoufání. 

Jak to může být jinak? Znám čtyřiaosmdesáti-
letou paní. Noblesní dáma, akademická malířka 
k tomu, hurónsky živá, veselá… Nedávno šla 
s „mladými“ do takzvaného akvaparku. Jezdila 
na tobogánu, byla zvědavá, jaké to bude. Její 
85letý muž, rovněž akadamický malíř, také. To 
ale není trapné za mák! Za to by měli dostat me-
tál! Ti dva vůbec nemají potřebu vypadat jinak, 
než jací jsou. Nechtějí vypadat, že jsou mladí, ne-
chtějí vypadat jako oni! Prostě chtěli na klouzač-
ku. Jsou originální, mají glanc, mají důstojnost. 
Proč a komu by se měli přizpůsobovat?

Náš kapitalismus dává touze vypadat jinak 
veliké šance. Když zaplatíme, pomůže nám. 
Savým trikotem, kolagenem, energetickými 

nápoji. „Tisíce produktů na zdraví,“ píšou nám 
na internetu. O tom, co si od nich slibujeme, umí 
nahoře zmíněný doktor Hnízdil vyprávět ze své 
ordinace poutavé autentické příběhy. Člověk 
zírá, co druhý pro svou výkonnost a svěžest pod-
stoupí. Nechá si internetem poradit a „promění 
se do krásy“. 

Jeden moudrý starý lékař z malé vsi na jihu 
Čech všechny své pacienty oslovoval „Marjáno“ 
nebo „Franto“ a na stížnost, že je bolí tady či tam, 
říkával: „Dávej si na to drn, ať si zvykáš.“

Umět vzít věci do rukou z pozitivního konce, 
vidět naději i tam, kde podle lidských, „objektiv-
ních“ hledisek už moc není, kde se záběr zužuje, 
je krásná vlastnost, je to umění. Znám staré lidi 
se zářivým energickým pohledem, plné naděje. 
Berou ji Bůh ví kde…

 Jana Plíšková
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OTÁZKA NA TĚLO

Je to v důchodu jiné, než jste čekali?

Janka Haluková, bývalá fundraiserka 
Na důchodu je nejpříjemnější to, že vám přijde 
stanovená částka na účet a nemusíte pro to nic 
udělat. Jinou otázkou je, jak se z ní dají pokrýt 
životní náklady. A protože odpověď je těžko, mu-
síte se poohlédnout po něčem, co vám pomůže ten 
rozdíl srovnat. Já osobně jsem měla štěstí, že se 
mohu věnovat něčemu, co mě baví, a navíc v cír-
kevním prostředí, které znám. A tak se podílím 
na projektu Dědictví reformace. Ale také je skvělé, 
že mohu ráno vstát, kdy chci, že si dám společné 
dopolední kafe s manželem a proberu s ním situaci 
doma i v zahraničí. A také třeba mohu častěji hrát 
s jedním vnukem fotbal a s druhým poslouchat 
jeho nové hip-hopové texty. A pak najednou zjiš-
ťuji, že mi v té penzi čas hrozně rychle utíká, a já 
bych toho ještě chtěla tolik stihnout…

Jiřina Šiklová, socioložka
Přechod do penze jsem ani skoro nezaznamenala. 
Jsem zvyklá po léta pracovat doma, studovat, vy-
užívat vlastní počítač. Snížený příjem je význam-
nější, ale platy na filozofické fakultě byly a možná 
ještě jsou tak nízké, že ani to nebyl velký rozdíl. 
Čekala jsem, že rozdíl v mém životním stylu bude 
větší. Není. Snad to takto vydrží až do smrti.

Libuše Havlíčková, historička
Ani ne. Jen mne zaskočilo, jak jsem já v té nové 
situaci zůstala stejná: stále ta potřeba aktivity 
a stále ta nechuť k vysavači.

Erazim Kohák, filozof
Nevím. Jsem stále pr.důch., nověji pra.sen. neboli 
pracující senior, a užívám si to. Nedovedu si před-
stavit, že bych dál nedělal, co jsem dělal celý život. 
Ale dovedu si představit, že bych to dělal jen pro 
radost a ad maiorem gloriam Dei. To doporučuji jako 
ideální přechod do penze.

Jan Mamula, farář a někdejší šéfredaktor
Všechno je jinak, řekl přece moudrý rabín. Sám 
jsem ale pochopil jen tolik, že v důchodu nemám 

na nic čas. Šel jsem do něho předčasně, dílem ze 
zdravotních důvodů, dílem ovlivněn vrstevníky, 
rozhodnutými na stará kolena rozvinout něco 
svého. Vzal jsem vážně i duchovní příručky, jež 
stárnoucím mužům radí stáhnout se do ústraní, 
věnovat se drobným službám, vztahům a zvele-
bování svého okolí. Nicméně žádná „brnkačka,“ 
zase nestíhám. Asi proto, že si do „volného“ času 
nechávám vstupovat dobrovolničení v SOS centru 
nebo supervizi.

Jan Trusina, farář
Není to jiné, už proto, že jsem na důchod předtím 
nikdy nemyslel, třeba že bych si představoval, jaké 
že to bude jednou v důchodu, až nebudu muset dě-
lat to a to, jak jinak si zařídíme život apod. Kromě 
toho můj přechod z aktivní činnosti do důchodu 
neznamenal žádný zlom. Stále mi zůstalo několik 
většinou celocírkevních činností, které dělám 
a které mne poměrně baví. Pocit přepracovaného 
důchodce však rozhodně nemám. Ale snad ještě, 
i když to přímo s otázkou nesouvisí, nečekanou 
a výraznou změnu přineslo ovšem úmrtí mé man-
želky, k němuž došlo třetího roku po mém odchodu 
do důchodu.

 DaZ
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NÁSTĚNKA

SYNODNÍ RADA

Na zasedání dne 16. září projednala synodní rada 
38 titulů. Z nich vybíráme:

Sbory a pracovníci
Synodní rada potvrdila volbu Jana Zámečníka za fa-
ráře v Břeclavi na plný pracovní úvazek. Pověřila 
Bedřicha Marka jako dobrovolníka duchovenskou 
službou ve věznici v Opavě. Váží si ochoty Ladislava 
Szabó i nadále podle potřeby sloužit v církvi, a proto 
souhlasí se zachováním způsobilosti k ordinované 
službě faráře. Souhlasí s obsazením místa pasto-
rační pracovnice na Vsetíně – Horním sboru Lenkou 
Mikulíkovou na poloviční úvazek. Přijala rezignaci 
Debory Rumlové na místo farářky v Novém Městě 
na Moravě z důvodu návratu farářky Markéty Slámo-
vé z mateřské dovolené. Jmenovala Tomáše Nejedla 
členem správní rady Diakonie ČCE.

Fakulta a bohoslovci
Studentka bohosloví Zora Nováková informovala 
synodní radu o změně předpokládané délky studia 
z důvodu přijetí na roční teologické studium na Heb-
rejské univerzitě v Jeruzalémě.

Správa církve
Synodní rada vzala na vědomí zápis ze schůze se-
niorátního výboru Moravskoslezského seniorátu 
a zprávu z návštěvy seniorátního výboru Králové-
hradeckého seniorátu v Černilově.

Mládež a výchova
Příslušná oddělení předložila statut celocírkevního 
odboru mládeže, poradního odboru pro práci s lid-
mi s postižením, poradního odboru pro vzdělávání 
laiků a poradního odboru pro práci s dětmi. Synodní 
rada je schválila. 

Církevní hudba
Synodní rada vzala na vědomí předloženou zprá-
vu celocírkevního kantora Ladislava Moravetze 
o postupových zkouškách frekventantů Semináře 
církevní hudby, které proběhly 4. června. Všichni 

postoupili do druhého ročníku. Ukázalo se však, že 
bude třeba zařadit individuální výuku zpěvu zamě-
řenou na hlasovou výchovu a kultivaci pěveckého 
projevu.

Zahraniční sbory
Potulný kazatel Petr Brodský předložil plán výjezdů 
do českých sborů v zahraničí na druhé pololetí 2011 
a synodní rada jej schválila.

Různé
Fundraiserka Miriam Richterová rozdělila před ná-
stupem na mateřskou dovolenou svou agendu mezi 
Olivera Engelhardta (ekumena), Vlastimila Bromka 
(stavební záležitosti) a příslušná oddělení (mládež, 
výchova), kterých se týkají jednotlivé granty a pro-
jekty. DaZ

Sbírka na pomoc hladovějící Africe
Synodní rada rozhodla na  svém mimořádném 
zasedání dne 25. 7. 2011 uvolnit z fondu sociální 
a charitativní pomoci částku 150 000 Kč na pomoc 
obětem katastrofálního sucha a hladomoru ve vý-
chodní Africe.

Jako již vícekrát, chceme při poskytnutí pro-
středků znovu využít naší osvědčené spolupráce 
s  pomocným dílem švýcarských církví. HEKS již 
odeslal okamžitou pomoc ve výši 300 000 švýcar-
ských franků prostřednictvím své lokální partnerské 
organizace OSHO – Oromo Self-Help Organization. Ta 
rozdělí během tří měsíců v regionu Borana potraviny 
pro 8 000 lidí postižených suchem a hladomorem. 
Lidé dostávají kukuřici, olej, luštěniny, děti navíc 
hotovou kukuřičnou a sojovou směs obohacenou 
minerály a vitaminy. Kromě potravin budou v rámci 
tohoto projektu rozděleny také pracovní nástroje, 
aby mohly být opraveny venkovské příjezdové cesty.

HEKS je v  regionu Borana aktivní již od  roku 
2006 a finančně ho významně podpořil také v době 
posledního velkého sucha v roce 2008; díky této 
pomoci se tam tehdy podařilo vybudovat vodní ná-
drže, které dodnes fungují. Tato voda stačí pro denní 
potřebu lidí, nikoliv však dobytka. Později se plánuje 
z této pomoci poskytnout i osivo, což však zatím 
nemá smysl, dokud chybí možnost zavlažování.
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v ČR a zároveň mluvčí projektu Dušan Hejbal k po-
zvání dodává: „Potřebuje naše země politické hrátky 
těch, kterým dáváme hlas při volbách, nebo spíše 
láskyplnou přítomnost Toho, který si vyvolil nás 
za svůj lid? Pojďme o tom společně přemýšlet v den 
státního svátku a především se spolu modlit za naši 
vlast a všechno, co je naším domovem. Ve společné 
modlitbě je veliká síla, pramenící z Kristova příslibu. 
I proto již popáté se letos 28. října v blízkosti hory 
Říp uskuteční ekumenická pouť Modlitba za domov.

Milí sourozenci v Kristu ze všech církví, přijďte. 
Náš společný domov potřebuje i vaše modlitby!”

Pro další informace navštivte www.modlitbaza-
domov.cz nebo kontaktujte Zuzanu Dvořákovou: 
rip@ekumenickarada.cz nebo 776 599 977. 

EKUMENA

Dny důvěry v Olomouci 
Setkání s názvem Dny důvěry proběhne ve dnech 
14.–16. října. Akce v podobném duchu mají kořeny 
v Taizé, což je vesnička na jihu Francie, ve které žije 
ekumenická komunita bratří. Po celý rok tam putují 
mladí lidé, kteří chtějí objevit nebo znovuobjevit 
smysl života. 

Na přípravě setkání se podílejí zástupci všech 
olomouckých církví (Českobratrská církev evange-

lická, Církev bratrská, Bratrská jednota baptistů, 
římskokatolická církev a pravoslavná církev) a dále 
spolupracuje VKH Olomouc, Arcibiskupský kněžský 
seminář i město Olomouc. V České republice pro-
běhnou Dny důvěry již potřetí. Před dvěma lety se 
konaly v Brně a před čtyřmi lety ve Zlíně. 

Program začne v pátek večer společnou modlit-
bou. Během soboty jsou připraveny společné 

Synodní rada se nyní obrací na sbory naší církve 
s výzvou, aby trpící obyvatele východní Afriky pod-
pořily. Pokud se k této iniciativě chcete připojit, 
můžete zasílat své dary a výsledky sbírek na číslo 
účtu: 478496703/0300, variabilní symbol 911702.

Děkujeme, že vás neštěstí a utrpení postiženého 
obyvatelstva na opačném konci Země nenechává 
lhostejnými a že se aktivně připojujete k řadě těch, 
kteří pomáhají.

Pavel Stolař, náměstek synodní kurátorky

EKUMENICKÁ RADA CÍRKVÍ

Modlitba za domov
Krabčice a Říp 28. 10. / od 15 hodin ČT 2
Ekumenická rada církví v letošním roce chystá již 
pátý ročník akce Modlitba za domov. V den státní-
ho svátku 28. října se v Krabčicích pod Řípem opět 
sejdou křesťané a  lidé dobré vůle, aby společně 
děkovali a přimlouvali se za domov a naši zemi. Pro-
gram je připraven pro všechny napříč generacemi 
a vyznáními. 

„Ekumenická rada církví se rozhodla k pravidelné-
mu pořádání Modlitby za domov proto, že považuje 
za důležité nebudovat domov a vlast pouze vlastní-
mi a omezenými silami, ale i duchovně a modlitbou. 
Chce také ukázat na příkladu mnohých aktivit, že 
náš život netvoří pouze ekonomika, bilance zisků 
a ztrát a efektivita nákladů a času, ale také radost 
ze soužití s druhými, rozvíjení jejich obdarování 
a soustředění na hodnoty, které se běžně musí krčit 
v ústraní,“ říká Joel Ruml, předseda Ekumenické rady 
církví v ČR a synodní senior Českobratrské církve 
evangelické.

Každý ročník Modlitby za domov je věnován ur-
čitému souvisejícímu tématu, letos bude v centru 
dění otázka svobodné volby. Podtitul Svoboda je 
volba!? vzešel z inspirace biblickým veršem Gal 5,13: 
„Vy jste byli povoláni ke svobodě, bratří. Jen nemějte 
svobodu za příležitost k prosazování sebe, ale služ-
te v lásce jedni druhým.“ Scenáristka pořadu Petra 
Petříčková podotýká: „V letošním roce si budeme 
povídat o tom, kde hledat zdroj naší svobody, k čemu 
nás zavazuje a jak naše rozhodnutí ovlivňují podobu 
našich domovů.“

Organizátoři srdečně zvou k účasti na Modlitbě 
za domov, ale také ke sledování pořadu 28. října 
od 15 hodin na programu ČT 2. Místopředseda Eku-
menické rady církví, biskup Starokatolické církve ¥
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modlitby ráno, v poledne a večer a mezi nimi biblické 
úvody, diskuzní skupinky, workshopy a semináře. 
V nabídce workshopů na sobotní odpoledne jsou 
například biblické tance, prohlídka kněžského se-
mináře, Arcidiecézního muzea nebo konzervatoře, 
malování ikon či výroba knižních záložek s biblický-
mi motivy a verši a jejich následné rozdávání lidem 
ve městě. V neděli proběhnou bohoslužby v šesti 
kostelích a modlitebnách. Po celou dobu setkání 
bude přítomen polský bratr Wojtek z komunity Taizé, 
který má aktivity Taizé v České republice na starosti.

Mediálními partnery jsou Radio Proglas, TV Noe, 
Tiskové centrum České biskupské konference, Kato-
lický týdeník a komunitní web signály.cz. Reportáž 
z akce přinese Česká televize, o setkání se dozvědí 
i posluchači Českého rozhlasu Olomouc. 

Více informací najdete na: www.dnyduvery.cz
Tereza Palásková /DaZ

CÍRKEVNÍ ŠKOLY

Církevní konzervatoř má nového spirituála
Za  přítomnosti synodního seniora Joela Rumla 
a 2. náměstka synodního seniora Pavla Kašpara, 
který má na starosti také Evangelické akademie, byl 
v pondělí 5. září uveden do úřadu spirituála Církevní 
konzervatoře Evangelické akademie farář Jiří Klimeš. 
Instalace nového spirituála proběhla v dopoledních 
hodinách v kostele sboru ČCE v Olomouci. Lavice 
kostela obsadili vedle studentů konzervatoře, jejich 
učitelů a vedení školy také členové olomouckého 
sboru. Nového spirituála pozdravil ředitel ústředí EA 
Martin Čech, za ostatní spirituály Romana Špačková 
a také zástupce olomoucké ekumeny. Během boho-
služeb zazněly skladby v podání několika studentů 
konzervatoře. Jiřímu Klimešovi do jeho působení 
na škole přejeme moudrost, odvahu a radost.  
 RŠp

ZE SVĚTA

Sasko: Debata o diskriminaci
 homosexuálních farářů
Lipsko. Zákaz registrovaného partnerství, který 
platí pro evangelické faráře v Sasku, by mohl dle 
odhadů padnout po konventu lesbických farářek 
a gay farářů. „Zemský biskup projevil zásadní zájem 

o rozhovor, navíc byla vytvořena pracovní skupina, 
která se zabývá církevními předpisy,“ řekla Ulrike 
Franková, saská farářka, nemocniční kaplanka 
a členka konventu lesbických farářek a gay farářů. 
Podle ní je dokonce možné, že zákaz registrovaného 
partnerství bude zrušen.

Současně by se mohly v mnoha oblastech upra-
vit stávající předpisy zemské církve. Páry teologů 
se stejnou sexuální orientací nesmějí bydlet spo-
lečně ve služebním bytě. „Na druhou stranu, i když 
společně ve služebním bytě nebydlí, musí o svém 
partnerství s osobou stejného pohlaví informovat 
staršovstvo a nadřízeného seniora. Faráři nesmějí 
svůj vztah zveřejnit ani vstoupit do registrovaného 
partnerství, ačkoli podle zákona je to již deset let 
možné,“ objasňuje Franková. V jednotlivých evange-
lických zemských církvích se nyní jedná o jednotném 
služebním předpise. Služební zákon pro faráře s ce-
loněmeckou působností, který musí být ratifikován 
všemi zemskými církvemi, umožní otevření far pá-
rům teologů se stejnou sexuální orientací.

Rovněž církevní požehnání homosexuálním 
párům je podle Ulriky Frankové povoleno pouze 
s omezeními. Nesmí se konat v církevních prostorách 
a při veřejných bohoslužbách. Požehnání je možné 
pouze v rámci pastoračního působení, řekla kap-
lanka, která sama žije v partnerství s jinou ženou. 
U mnoha farářů tyto postoje církve vedou ke hře 
na schovávanou. Na zmíněný konvent se dostavilo 
patnáct účastníků s homosexuální orientací, z nichž 
pouze tři se k této veřejně přiznávají.

 epd/DaZ

JUBILANTI

V měsíci říjnu slaví kulaté nebo půlkulaté narozeniny 
(od padesáti let výše) tito současní a bývalí pracov-
níci v církvi:

Miloslav Vašina 65
Gerhard Frey-Reininghaus 60
Miroslava Jirků 90
Karla Trojanová 80
Petr Kušner 65
Miloš Rejchrt 65
Oldřiška Matulová 90
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Koncem října si nejen křesťanský svět připomí-
ná Den reformace. Je těžké určit, kdy reforma-

ce začala. Zdravá církev, ať se jmenuje katolická 
nebo evangelická, se reformuje, obnovuje stále.

Navíc, my v Čechách se také hlásíme o slovo 
a připomínáme – Luther a Kalvín – to ano. Ale 
u nás už sto let před nimi pracovali Milíč z Kro-
měříže, Matěj z Janova, Petr Chelčický, Tomáš 
Štítný ze Štítného, Jeroným Pražský, Jan Hus. To 
byli myslitelé evropského formátu! 

Oficiálně se však ve světě považuje za počá-
tek reformace 31. říjen 1517, kdy Martin Luther, 
čtyřiatřicetiletý mnich augustiniánské řehole, 
přitloukl v německém Wittenbergu na vrata 
chrámu devadesát pět tezí jako nesouhlas s pra-
xí odpustků v církvi. 

Mnoha tezím může přitakat křesťan kterého-
koli času a vyznání. A nekřesťan může porozu-
mět touze po vzpřímeném životě. Připomeňme 
některé z nich:

– Když náš Pán a mistr Ježíš Kristus řekl: 
Čiňte pokání, chtěl, aby celý život věřících byl 
pokáním.

– Je jisté, že jakmile zazní peníz v pokladni-
ci, vzrůstá lakota a žádostivost, ale přímluvná 
modlitba církve je závislá pouze na svobodné 
vůli Boží.

– Skutkem lásky láska roste a člověk se stává 
lepším, kdežto pro odpustky se lepším nestává.

– Pravý poklad církve je svatosvaté evangeli-
um slávy a milosti Boží. 

 Daniel Ženatý

Obnova živé církve
Den reformace

STOPY CÍRKEVNÍHO ROKU
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Vrchlabí 11. 9. 2011
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Jen těžko se mi popisuje, co se tu děje, 
i když o tom neustále mluvíme, diskutujeme, 
přemýšlíme a noviny jsou toho plné.
 Příliš rozporuplné jsou informace a dojmy.

Jak to začalo
Spouštěčem byla jedna rvačka mezi Romy a bí-
lými (etnickými) Čechy 21. 8. tady v Rumburku: 
dvacet Romů pronásledovalo čtyři bílé mladíky 
až do domu, rozkopli domovní dveře a jedno-
ho z mladíků těžce zranili. Z oficiální strany 
se psalo, že Romové „zmasakrovali“ mladíky 
z rasistických důvodů (takhle ředitel rumbur-
ské policie). Druhá strana mluvila o tom, že té 
scéně předcházela hádka o drogy a útok „bílých“ 
na jednoho z té romské skupiny – tahle verze se 
ale do médií nedostala.

Druhý den píše rumburský starosta ministru 
vnitra v otevřeném dopise, že si tu již nejsme 
jisti ani doma za zavřenými dveřmi a nemů-
žeme si troufat za tmy ven na ulici. A že za to 
můžou Romové, kteří se v posledních měsících 
ve stovkách přistěhovali do Rumburku – takzva-
ní nepřizpůsobiví. (Kolik jich skutečně je a kde 
bydlí, však nikdo pořádně neví a momentálně 
se už ani moc nerozlišuje mezi „starousedlíky“ 
a „přistěhovalci“.)

Slušní občané?
A pak vidím na internetu video z demonstrace 
a následného pochodu 26. 8. v Rumburku a plá-
ču. Vidím „normální“ občany, žádné nacisty, ale 
lidi, jak je denně potkávám na ulici, úředníky, 
rodiče spolužáků našich dětí... Vidím, jak tento 
dav táhne městem k různým údajně romským 
domům (ve tvářích vedle vzteku i nadšení) jako 
by radostně, že teď konečně můžou hlasitě říct, 
vykřičet, co předtím vyslovit nebylo slušné. 
Padají věty, při kterých člověka mrazí: „Cikáni 
do plynu!“, „Vemte na ně vidle a lopaty!“, „Zaživa 
pohřbít!“

A dlouho, dlouho žádné hlasy, které by se 
od toho řádění distancovaly, marně hledám 
odsouzení toho všeho na webových stránkách 
města nebo na stránkách sociální demokracie, 
která demonstraci původně svolala.

A co děti?
Někdy se musím na toto video podívat znovu, 
abych věřila, že je to pravda. Těžkooděnci, kte-
rých je nyní v regionu umístěno kolem tří set, 
nejsou v každodenním životě vidět. Na ulicích 
působí všechno normálně. A přece se „nenor-
málnost“ čas od času vynoří z každodennosti. 
Když se mě náš jedenáctiletý syn zeptá, jestli 
smí jít kolem romského domu, nebo by měl rad-
ši volit jinou cestu, aby tím „náhodou nikoho 
neprovokoval“, prozradí to hlubokou nejistotu 
a napětí, které pociťují i děti.

Stačí škrtnout
Nechci stav, který této eskalaci předcházel, 
bagatelizovat. Je tu kriminalita – asi větší než 
v republikovém průměru –, je tu nezaměstna-
nost i zneužívání sociálních dávek, je tu velké 
množství heren, prostituce, drogy. Jistě jsou 
i lidé, se kterými je soužití v jednom domě či 
v jedné ulici hodně složité. A v souvislosti s tím 
dlouhodobě rostou vztek a naštvanost, bezrad-
nost a strach mezi lidmi.

Děsivé však je, jak jednohlasně si místní 
společnost během několika dnů našla svého 
obětního beránka, který může za všechno, a jak 
radikálně volá po násilném „řešení“ problémů. 
Děsivé je poznání, že pro takový výbuch ne-
návisti a rasismu stačí při takto „připravené“ 
situaci docela malý impulz, trochu přehánění 
v médiích a u politiků, jemné, docela jemné fal-
šování pravdy a jednostranné výklady situace. 
Děsivé je tušení, že pogromy nejsou neskutečně 
daleko a nepředstavitelné.

Televize přitápí
Mezitím se ohnisko napětí přesunulo do Varns-
dorfu, kde se v současnosti konají několikrát 
za týden demonstrace a pochody městem. Vět-
šinou se jde s rasistickými hesly a vyhrůžkami 
k jedné ubytovně pro sociálně slabé, kde bydlí 
převážně Romové. Policie, která původně přišla 
do regionu, aby bojovala proti kriminalitě, teď 
musí spíš chránit romské domy před napadením.

Jednoduchá rovnice zní: kriminalita = Romo-
vé. Řešení: Romové musí pryč – nějak. „Ne-

Světlo pro Šluknovsko
K aktuální situaci na severu Čech
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žijeme již v době míru, kdy si můžeme dovolit 
přemýšlet o prevenci,“ napsal starosta a senátor 
Sykáček v již zmíněném dopise.

Že – i tady – zdaleka ne všechny trestné činy 
dělají Romové, že jsou to většinou „bílí“ Češi, 
kteří kradené věci vykupují, kteří vydělávají 
na přesidlování a ubytovávání Romů, že demon-

strace ve Varnsdorfu organizuje člověk, který 
podvedl jako falešný asistent ministra Kavana 
a stát připravil o dva miliony korun, to všechno, 
zdá se, nikoho nezajímá. Otevřený rasismus se 
deklaruje jako boj za bezpečí a spravedlnost 
a stává se tak něčím legitimním – a kdo vystou-
pí proti, tomu je vyčítáno, že brání kriminalitu 
a nespravedlnost.

Je možné, že zájem médií brzy ochladne, že 
demonstranti se unaví, že těžkooděnci odejdou. 
Nenávist mezi lidmi ale pravděpodobně tak 
jednoduše nezmizí. To, že je možné druhému 
člověku hlasitě a veřejně přát smrt a sklízet 
za to potlesk, zůstane některým lidem i dětem 
hluboko v paměti. To je možná to nejhorší.

Světlo pro Šluknovsko
Začátkem září jsme se sešli a přemýšleli se zá-
stupci několika místních neziskovek a také rom-
ských sdružení, jak vyjádřit nesouhlas s tím, 
co se u nás děje, a to především s rasistickými 
a násilnými projevy. Vzniklo prohlášení proti 
rasismu a násilí, a iniciativa Světlo pro Šluknov-
sko – pokojná setkání, která by se měla opakovat 
každý pátek, vždy od 18 hod na různých místech 
Šluknovska.

První setkání se uskutečnilo 9. 9. v našem 
evangelickém kostele v Rumburku. Zúčastnilo 
se ho asi padesát lidí napříč národnostmi a círk-
vemi v ekumeně. Lidé mluvili o svých pocitech, 
vyjadřovali smutek, prosili o naději, modlili se, 
zapálili svíčky.

Říct ne k rasismu a násilí je vlastně něco 
normálního a běžného, ne však v těchto dnech 
a v tomto regionu. Při podepisování prohlášení 
se ptal jeden z přítomných Romů, jestli my kvůli 
tomu podpisu nepřijdeme o práci. Jeden z mode-
rátorů při prvním setkání Světla pro Šluknovsko 
na úvod řekl: „Chtělo to odvahu přijít dnes sem 
do kostela.“ I to mi připadá dnes, s několika dny 
odstupu neskutečné. Ale většina z nás to v tom 
momentě takhle cítila.

Je mi jasné, že tato setkání konflikt nevyřeší. 
Přesto mi přijde důležité, že uprostřed tolika ne-
návistného křiku zazní i jiné hlasy, že dostanou 
prostor, že se navzájem ujišťujeme: nejsme sami.

 

 Constance Šimonovská, 16. 9. 2011

 

 Prohlášení můžete číst a podepsat na stránkách: 

 www.petice24.com/svetlo_pro_sluknovsko

Varnsdorf 16. 9., foto: Aleš Kubica
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Nenávist není řešení
Iniciativa proti zlu

máme například návrhy na dlouhodobé řešení? 
– Zrušit ghetta sociálně vyloučených zřízením 

skutečných sociálních a nesegregovaných bytů pro 
lidi bez ohledu na barvu kůže. 

– Spravedlivé rozdělování rozpočtových peněz 
obcím a krajům. 

– Vytvoření komunikačních kanálů mezi všemi 
dotčenými účastníky problému. Jen skutečný dia-
log může nyní vést k překonání bariér.

– Řádná aplikace stávajících zákonů (zejména 
důsledné stíhání trestného činu podílnictví u pro-
vozovatelů zastaváren a sběren obchodujících 
kradeným zbožím).

– Úprava zákonů, která zabrání dalšímu ožeb-
račování nejslabších vrstev obyvatelstva (úprava 
spotřebitelského úvěrování, výslovný zákaz sou-
kromých rozhodčích soudů nezřízených zákonem, 
lepší úprava exekučního řízení, zákaz hracích 
automatů atd.)

– Citlivý a odborný přistup k řešení konkrét-
ních problémů jednotlivých rodin. Prioritně by 
se přitom měly zohlednit zájmy dětí. Ty nemohou 
za to, s jakou barvou kůže a do jakých rodin se 
narodily. My ale jsme spoluzodpovědní za to, aby 
měly šanci se integrovat.

Iniciativa Nenávist není řešení chce zastavit 
nenávist, která se Šluknovskem šíří. Markus 
Pape řekl, že nikdo z místních politiků dosud ne-
poděkoval policii, že tři týdny ve dne v noci chrání 
ohrožené obyvatele. Proto sám za sebe poděkoval, 
že se konflikt nevyhrotil.

Na severu Čech nastala situace, pro kterou již 
neexistuje okamžité řešení. Jedině věcnou 

diskusí a spoluprací všech stran se můžeme po-
kusit rozjetý vlak davové psychózy zastavit. Píše 
se v tiskové zprávě vydané 16. září u příležitosti 
tiskové konference občanské iniciativy Nenávist 
není řešení.

Iniciativa vznikla 5. září, podporuje ji například 
Český helsinský výbor, Ekumenická rada církví, 
Strana zelených či Amnesty International.

Tato iniciativa sdružuje zástupce skupin růz-
ných politických názorů, barev pleti, náboženských 
vyznání či bez vyznání. Panuje v ní ochota k pro-
jevení aktivního nesouhlasu se šířením rasismu 
a provokování násilí. Členy iniciativy spojuje obava 
ze stávajícího dění v severních Čechách a odpor 
k rasismu.

Markus Pape, německý novinář žijící v Praze, 
který mimo jiné zastupoval rodiny obětí žhářské-
ho útoku ve Vítkově, upozorňuje na problém dětí, 
které by se mohly stát obětí útoků. 

Média si nevšímají dětí z ubytoven, které kvů-
li protiromským pochodům zažívají silný stres 
a traumata. Děti vyrůstají v nenávistném světě 
a nedokážou si to vysvětlit. Dospělí se od strachu 
potřebují oprostit a utíkají se k alkoholismu a gam-
blerství, uvedl Josef Šmída ze sdružení Mladí zelení.

Podle faráře ČCE Mikuláše Vymětala se na Šluk-
novsku za poslední dva roky zhoršila kvalita života. 
Kvůli mediální dezinterpretaci je strach na obou 
stranách. Lidi je potřeba postupně smiřovat a vést 
k dialogu, stejně jako to bývá ve válečných konflik-
tech. Pomoci by mohli i psychologové a mediátoři ze 
zahraničí. Když Mikuláš Vymětal mluvil s jednou 
z obětí mačetového útoku, dozvěděl se, že napadení 
nechtějí veřejně ukazovat své rány.

Nespokojení místní lidé, kteří pochodují k rom-
ským ubytovnám či panelovým domům, by se 
podle Papeho měli obrátit na své volené zástupce 
na úrovni samosprávy a vlády a říct jim, co poža-
dují. Členové iniciativy jezdí podporovat ohrožené, 
uklidňovat děti a usmiřovat oba tábory. Nechtějí 
ale suplovat roli státu.

V tiskovém prohlášení se dále píše:
Dnes úplně ztracený kraj Šluknovského výběžku 

právem žádá o větší pozornost vlády a kraje. Jaké 

Světlo nad Varnsdorfem, foto: Jan Kirschner
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Že dobré příklady táhnou, se potvrdilo napří-
klad po setkání Romů i „gádžů“ v kostele ve Varns-
dorfu. Lidé a děti se pak zase začali zdravit. „Obě 
skupiny dostaly možnost sejít se, nesoustředit se 
na boje, udělat tečku za tím špatným a mít naději 
v budoucnost,“ řekl Mikuláš Vymětal.

Že táhnou i příklady špatné, potvrzuje mluvčí 
iniciativy Monika Bunžová. Ve Varnsdorfu nebyli 
jen místní občané, ale na nepokojích se přiživují 
například neonacisté i zvědavci, toužící po senza-
ci. V davu jsou rovněž lidé, které k násilí dohnala 
těžká sociální situace.

Rovněž členové Občanské rady vlády ČR pro zá-
ležitosti romské menšiny jsou přesvědčeni, že část 
problému má sociální kořeny. Na jednání s vládní 

zmocněnkyní pro lidská práva a ředitelem Agen-
tury pro sociální začleňování, které se zabývalo 
ralo situací na Šluknovsku, se dohodli, že k řešení 
problému je důležitá podpora zvýšení pracovních 
míst a komplexní řešení dostupnosti bydlení pro 
sociálně slabší občany.

Účastníci setkání se společně obrátili na občany 
s prosbou, aby se nenechali manipulovat jedinci, 
kteří mají vedlejší pohnutky a jednají ve vlastním 
zájmu, a nepřidávali se k extremistickým skupi-
nám.

Iniciativa nenávist není řešení vyzvala lidi 
z celé republiky, aby se k ní připojili a spolupraco-
vali na řešení problémů doma i ve Šluknovském 
výběžku. Gabriela Fraňková Malinová

ROZHOVOR s Janou Plíškovou

Dobrovolně ve věznici s ostrahou
Většinu zájemců o návštěvy u vězeňského kaplana tvoří Romové

ve věznici mě přitahovala – o to víc, že můj muž 
pracoval v Maďarsku, povyrostlé děti studova-
ly v Praze a já jsem nebyla nikde zaměstnána 
a (ráda) pendlovala mezi Prahou a Budapeští, 
měla jsem tedy na dobrovolnickou činnost čas. 

Co je náplní dobrovolnické práce 
v zařízení plném odsouzených mužů?
Trochu schematicky řečeno jsou náplní indivi-
duální rozhovory nebo programy pro skupinu. 
Ráda bych nejdřív zdůraznila, že se jedná jen 
o ty z odsouzených, kteří o setkání stojí. Je to pro 
ně „jen“ nabídka, tato setkání jsou ale delikátní 
záležitostí, oni často svěřují věci, které jinde než 
u kaplana neřeknou. Ovšem to, že jsem pastorač-
ní pracovnice a úzce spolupracuji s kaplanem, 
neznamená, že musíme o víře mluvit. Vězně pálí 
leccos. Když ke křesťanskému postoji dojdeme, 
je to dobře a často to tak je, ale není to nějaká 
podmínka…

A pokud jde o skupinu?
Vždycky mi záleží na tom, aby se mnou přítomní 
debatovali, aby nešlo jen o „přednášku“. A to se 
ve Vinařicích daří. Já si připravím určitý výklad, 

Jana Plíšková (1955) vystudovala 
medicínu, po revoluci absolvovala 
psychoterapeutickou fakultu a výcvik 
v rodinné terapii. Má tři děti, se svým 
manželem pobývala v době jeho 
velvyslaneckého mandátu nejprve čtyři 
roky v Rumunsku, pak v Maďarsku. 
Profesně působila nejvíce v Diakonii 
Českobratrské církve evangelické, nejprve 
jako psychoterapeutka v SOS centru, o pár 
let později na diakonickém ústředí jako 
koordinátorka pomoci uprchlíkům. Nyní se 
věnuje redakční práci v nakladatelství Galén 
a psychoterapii. Poslední dva roky pracuje 
jako dobrovolnice ve vinařické věznici.

Jak a kdy tě napadlo zajímat 
se o vězně a vězeňství?
Jeden z našich hodně blízkých známých od nás 
z kostela je vězeňským kaplanem. O jeho prá-
ci jsme spolu často mluvili, jednak o tom umí 
poutavě vykládat, jednak jde o téma, o které se 
zajímám, měla jsem jistou zkušenost s problema-
tikou sociálně potřebných z doby, kdy jsem pra-
covala v sociálních službách. Myšlenka pracovat 
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spíš úvahu na biblickou pasáž, o které si myslím, 
že bude odsouzené zajímat a že se jich nějak do-
týká. A pak o tom spolu mluvíme. Zajímavé je, že 
jasná většina těch, kteří za vězeňským kaplanem 
chodí, jsou Romové. Jejich víra je jiná, hodně živá – 
asi tak, jako jsou „živí“ i oni sami, rádi a hodně 
o ní mluví a ptají se. Není problém, aby program 
dvě určené hodiny vyplnil.

Kolik odsouzených na setkání přijde?
Řekla bych tak průměrně patnáct. I když zrov-
na včera jich bylo ke třiceti. Ještě víc jich chodí 
na bohoslužby, které jsou každý týden ve středu 
odpoledne. Na vězeňské poměry je to účast určitě 
hojná. Přitom se tenhle čas tluče s jinými povin-
nostmi vězňů, velká část z nich chodí ve věznici 
do školy, jedná se o odborné učiliště, obor práce 
ve stravování. Také mají v trochu nezvyklé hodi-
ny oběd a večeři – podobně jako třeba v nemoc-
nici. Kolize nastávají i s takzvanými programy 
zacházení, mají různé kroužky, sport, někteří 
jsou zaměstnaní. Jak říká kaplan Pavel Kočnar – 
dobrovolnost duchovních setkání a naproti tomu 
povinnost téměř všech ostatních „aktivit“, to je 
takový trochu nerovný a nekonečný boj. 

Co bývá tématem individuálních rozhovorů? 
Musím předeslat, že velice důležité je být k dis-
pozici pravidelně. Aby byli na mě odsouzení 
zvyklí, aby byla určitá kontinuita. To je trochu 
můj dluh, ráda bych do věznice přicházela jed-
nou za dva týdny, ale vždycky se mi to nepodaří. 

Co je námětem hovoru, není úplně snadné 
popsat. Může jít primárně o víru, ale zdaleka ne 
vždy, to jsem už říkala. Dalším tématem často 
bývá strach z toho, co bude po propuštění. Co 
dělat bez peněz, bez bydlení, bez práce a s dluhy? 
A s tím se váže, a o to jde možná ještě víc, strach 
z toho, že do způsobu života, za který „sedí“, 
spadnou venku znovu. Hodně z těchhle „Ro-
máků“ je ve vězení za krádeže a za něco kolem 
drog. Z vězení vyjdou zadlužení, pobyt ve věznici 
není zadarmo, to si my často neuvědomujeme, 
dluží za jídlo i za ubytování. Pak je těžké odolat, 
když za nimi někdo přijde s lákavou nabídkou, 
jak přijít opět snadno k penězům. Jak je upevnit 
v přesvědčení, že musí začít úplně jinak, že musí 
minulost odstřihnout? To je dost podstatné.

Co bylo pro tebe ve věznici nové, co jsi nečekala? 
Asi kontrast toho, jak se mi ti zavření jeví a jací 

v podstatě i jsou, s tím, co mají za sebou. To prostě 
nejde, viděno zvenku, moc dohromady. Často jsou 
citliví, nesmělí – docela hluboké bytosti. Mluvím 
s nimi a najednou mě napadne: on ale tu „věc“ 
fakt udělal, někomu ublížil… To je divné. Svědčí 
to o tom, jak je všechno složitější, než by se zdálo. 
Když je s těmihle „nešťastníky“ člověk v bližším 
vztahu, může jejich i těžkým zločinům porozumět. 
Což neznamená, že je schvaluje. 

A co považuješ v práci vězeňského kaplana 
a ve vězeňství vůbec za nejdůležitější?
Prostě být těm za katrem nablízku. Aby věděli, 
že můžou přijít, že smějí mluvit tak, jak potře-
bují. Jistěže se baví mezi sebou, ale svěřit se, mít 
se s kým poradit, to jim chybí. A když dojdeme 
k nějakému pevnému bodu mimo naši časnost, 
tím lépe. Jenže oni jsou zároveň konfrontováni 
s „realitou“. Musí skousnout poznámky některých 
spoluvězňů, někdy i dozorců, kteří jejich víru 
zesměšňují: Jdeš zase pánbíčkařit? Ukaž nám 
nějaký zázrak! Leckteří z těch, kteří to myslí 
s vírou vážně, nemají důvěru k psychologovi (žel 
ani k lékaři), ale ke kaplanovi ano. To něco navíc, 
co kaplan nabízí, nějak „funguje“. A to vězni cítí 
a jsou za to vděčni.  ptala se Daniela Ženatá

vlevo Jana Plíšková
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klid, pokoj, vznešenost. Uvnitř mne se začínalo 
něco zachvívat. Stále to však byl spíše podprahový 
pocit něčeho neuchopitelného. Otevřel jsem znovu 
Bibli, četl ji pomalu a pozorně, pořád však pro mě 
zůstávala jen knihou starých příběhů.

…na cestě k víře
Ze studií jsem odešel předčasně, pak následovala 
vojna a šachta. Dalším klíčovým impulzem byla 
smrt mojí babičky. Umírala dlouho na rakovinu 
kostí a útěchu nacházela jen v Bibli a v kontaktu 
s Bohem. Tehdy mi skutečně došlo, že Bůh musí 
být živý a působící.

K uvědomění si plnosti všeho je však třeba sbor 
a církev – duchovní rodina. Nalezl jsem ji dost 
kuriózně. Kamarádovi se zalíbila jedna slečna ze 
skupiny evangelické mládeže a požádal mě, abych 
na jejich mládežnická setkání chodil s ním. A tady 
jsem se s Bohem skutečně setkal. Programy, kte-
rých jsem se účastnil, přiblížení významu Kristovy 
činnosti, oběti a spásy, láska bez konce, odpuštění – 
to vše mi dávalo odpovědi na mé otázky a léčilo 
staré rány. Všechno do sebe konečně zapadlo.

Sedmnáct let zkušeností víry
Na cestě víry jsem dnes již 17 let. Byla to mimo 

jiné také doba, kdy jsem pochopil, že víra za mne 
nebude chodit do práce, nebude za mne uklízet, 
nevyřeší spory s lidmi okolo. Podstatně víc jsem 
však získal a poznal: Perspektivu, spoustu nových 
přátel, nová místa, věřící manželku a dva parádní 
kluky. Jsem a budu za to Pánu vždy vděčný.

 Tomáš (43)

Pocházím z nevěřící rodiny. Moje maminka byla 
učitelka, otec měl několik povolání, nakonec 

byl chemikem ve sklárnách. Žili jsme v rámci 
svého vědeckého světového názoru. Bůh u nás 
nebyl tabuizovaným tématem, ale nemluvilo se 
o něm. Vždyť přece neexistuje.

Když mi bylo osm let, moji rodiče se rozvedli. 
V mém životě to byla nesmírně těžká zkušenost. 
Byl jsem ve věku, kdy kluk potřebuje otce nejvíce. 
Začíná si přece uvědomovat sám sebe a svět kolem. 
Stalo se něco, na co jsem si nedokázal odpovědět 
a co také nadlouho nabouralo můj vztah k auto-
ritám. Možná i proto jsem později nemohl dlouho 
přijmout Boha, kvůli oslovení „otče“.

Další etapu mého života zahájilo stěhování 
s maminkou za babičkou. Ocitl jsem se v naprosto 
neznámém prostředí. Vyrůstal jsem v určitém 
osamění a čas jsem trávil dlouhými vycházkami 
kolem řeky a do parků, při kterých jsem si hodně 
četl a přemýšlel. 

Krok za krokem…
V této době jsem se poprvé setkal s praktikovanou 
vírou v Boha. Moje babička, katolička, chodívala 
o nedělích do kostela, doma měla kancionály 
a svaté obrázky, ale nikdy mi o Bohu nic neříkala. 
Několikrát jsem s ní byl na bohoslužbách, ale ty mě 
nijak neoslovily.

Nepatrný posun v mých postojích přinesla studia 
na gymnáziu. Vždycky jsem se považoval za dost 
sečtělého člověka, a tak kromě Remarqua, Stein-
becka, Hemingwaye, Exupéryho jsem se rozhodl 
přečíst si i Bibli. Patří přece také ke kulturnímu 
bohatství a každý inteligent ji má mít přečtenou. 
První srážka s ní však pro mě neskončila nejlépe. 
Starý zákon byl od začátku dost nesrozumitelný 
a v Novém psali v prvních čtyřech povídkách jedno 
a totéž! Na nějaký čas jsem tuto knihu odložil, ale 
něco bylo zaseto.

Dalším stupněm na schodišti k Pánu byla studia 
v Leningradě. Byl to čas, na který stále rád vzpo-
mínám. Měl jsem tam spoustu kamarádů a kama-
rádek a s některými z nich jsem se naučil chodit 
na slavnostní mše do kostelů, třeba o velikonocích, 
vánocích a jiných svátcích. Najednou jsem začal 
vnímat jakýsi nový rozměr toho všeho, cítil jsem 

Misijní inspirace

Jak jsem hledal a nakonec byl nalezen
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prosím, podle své vlastní situace, intuice a zkuše-
ností: Hlavní cílovou skupinou našich webů by měli 
být nečlenové církve. Prvky umístěné na stránkách 
především kvůli pravidelným účastníkům sboro-
vého života mohou být upozaděny. 

Pokud stránky vypadají zastarale a ospale, 
pomyslí si jejich návštěvníci totéž i o našem spole-
čenství. Obměňovat obsah bychom měli minimálně 
měsíčně, lépe týdně či čtrnáctidenně. 

Web by měl dát od počátku najevo, že lidé zvenčí 
jsou vítáni, a měl by nabídnout vhodné impulzy pro 
ty, kdo se teprve tážou, zda jim evangelické křes-
ťanství může něco dát: Odkazy na vhodná kázání, 
knihy, jiné spřátelené kvalitní weby, velmi civilní 
vyprávění o cestách k víře podobná těm, která 
otiskujeme na vedlejší stránce... 

Velmi snadno dostupné by měly být fotografie, 
a to nejen našich budov a kostelů, ale ještě více na-
šich interiérů a lidí, kteří se účastní našich aktivit. 
Co byste řekli třeba „Fotomanuálu pro začátečníky 
na bohoslužbách“? 

Texty na webu by se měly vyhýbat církevnímu 
žargonu a neměly by předpokládat příliš vysokou 
míru znalosti křesťanských reálií. Na druhou 
stranu by měly být připraveny tak, aby stručně, ale 
jasně přiblížily, čemu jako protestantští křesťané 
věříme. 

Velmi vhodný je kalendář akcí jak pravidelných, 
tak především výjimečných, které by mohly být 
zajímavé i pro širší veřejnost. Propast obav a ne-
důvěry mohou poměrně snadno rozptýlit profily 
a fotografie našich členů, např. duchovního, kurá-
tora/kurátorky, presbyterů, učitelek nedělní školy... 

Větší a živé sbory mohou obsah svých webových 
stránek strukturovat rovněž podle věkových sku-
pin (děti, mládež, střední generace, senioři). 

Hlavním obsahem webu by neměly být spíše 
interní záležitosti, jako např. podrobné zápisy schů-
zí nebo podrobná historie našeho sboru. Webová 
adresa sboru by se měla objevovat na všech mate-
riálech, které sbor opouštějí směrem ven, ať jsou 
to programy bohoslužeb, sborový časopis nebo 
dopis, e-mail ze sborové adresy, nástěnka, vizitka 
(sborová či farářská)... Roman Mazur

P.S.: V týdnech kolem vydání tohoto čísla Českého bratra se 

v libeňském sboru pokusíme (po ročních přípravách) spustit novou 

webovou prezentaci. Laskavý čtenář na ní může zkontrolovat, zda 

jsou výše uvedené rady užitečně použitelné i v praxi...

Již téměř všechny naše sbory v současnosti vyu-
žívají možnosti představit svou činnost prostřed-

nictvím webových stránek. Takové stránky jsou 
díky internetu dostupné zájemcům z celého světa. 
Pro internetem doposud netknuté si dovolím malou 
ilustraci: Internetová prezentace je jako nástěnka, 
kterou si může kdokoli prohlédnout ze svého domá-
cího počítače, ať už bydlí o ulici dále, nebo na dru-
hé straně zeměkoule na Novém Zélandu. Taková 
počítačová nástěnka se navíc dá „oživit“ tím, že se 
na ni umístí jednoduchý přehrávač, který přehraje 
kázání či píseň z posledních nedělních bohoslu-
žeb (nebo dokonce i videozáznam části poslední 
přednášky zajímavého hosta). Může mít rovněž 
své podsekce, takže pojme dokonce i desítky nebo 
stovky informací, kázání, fotografií, obrázků...

 
Jedinečný misijní nástroj 
V situaci české společnosti, která trpí některými 
oprávněnými, a ještě více mnoha neoprávněnými 
předsudky vůči církvím a sborům, se internetová 
prezentace nabízí jako zcela jedinečný misijní ná-
stroj. V trojstupňové misijní strategii, jak jsem se ji 
pokusil laskavému čtenáři představit a nabídnout 
již dříve (Český bratr 2011/6), mohou mít webové 
stránky klíčový význam někde na rozhraní první-
ho a druhého kroku. Jednak mohou návštěvníkovi, 
který si je prohlédne, napovědět, že křesťané jsou 
někdy i příjemní, sympatičtí a inteligentní lidé, kte-
rých není potřeba se bát. A také mohou vhodným 
způsobem představit základní obsah křesťanské 
víry. 

Seznámení s evangelickým sborem prostřed-
nictvím počítače z intimního prostředí vlastního 
obýváku či pracovny je pro mnohé zatím nesmělé 
duchovní hledače mnohem snadnější než přímý 
osobní kontakt. V čím větším městě pak naše sbory 
působí, tím důležitější roli zřejmě mohou sborové 
internetové stránky sehrát. V prostředí našeho li-
beňského evangelického sboru to vychází přibližně 
tak, že dvě třetiny až tři čtvrtiny nových vážných 
zájemců o víru a život ve sboru si nás v posledních 
pěti letech našlo nejprve na internetu. Téměř nikdo 
nepřišel „naslepo“.

Konkrétní nápady pro naše weby
Dále si dovolím podat soubor podnětů pro ty, kdo 
se o sborové webové stránky starají. Přeberte si je, 

Internetové prezentace našich sborů
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Jak to souvisí? Tohle všechno a ještě mnoho dal-
ších programů jste mohli zažít. Pokud jste byli 

v polovině července na kempu mládeže ve Strmi-
lově. Ne-li, můžete si o něm aspoň přečíst.

Čtyři hesla na úvodu značí čtyři dílny. Jednu 
z nich si člověk vybral při přihlašování a na kem-
pu jí dal dost času. Taneční dílna pod vedením 
Jany Lintimerové se věnovala street dance a jazz 
dance. Divadelníci se s Janou Křenkovou učili 
vnímat sebe i druhé, mluvit a hrát. Do narození 
filmu od početí po „dítě“ se více než aktivně za-
pojili účastníci filmové dílny v čele s Lubošem 

Michálkem. Jiří Mrázek prováděl své posluchače 
biblickými podobenstvími. Hlavu plnou myšle-
nek jim pak odlehčovali Sandra Silná (Zálabová) 
a Jarda Pechar třeba povídáním o čaji s praktic-
kými ukázkami.

Mezi dopoledním a odpoledním blokem dí-
len jste si mohli vybrat z krátkých prográmků: 
třeba ochutnávku bojového umění, výuku hry 
na různé harmoniky, flétny či strunné nástroje, 
výrobu náušnic z organzy, návštěvu tkalcovny 
a pražírny kávy nebo něco úplně jiného. Večer 
nabídl třeba ochutnávku dílen, do kterých jste 
se nepřihlásili, cestopis z Nikaraguy, koncert 
písničkářky Žofie Kabelkové.

Celý program byl zarámován biblickými za-
myšleními a v neděli kemp skončil bohoslužbami 
v místním kostelíku.

Na kemp dorazili – díky finanční podpoře 
z celocírkevní sbírky – i čtyři krajané z Ukraji-
ny – Dyma, Jarda, Jana a Ola. Týden s rodilými 
mluvčími rozhodně prospěl jejich češtině i na-
vázání kontaktů. Co na kempu vzniklo, najdete 
na http://kemp.semcr.cz.

Účastníkům jsme položili pár otázek:

Když ses na kemp hlásil, znal jsi 
někoho, kdo se tam taky chystal?
Honza z Prahy: Popravdě řečeno jen tebe a další 
dva tři lidi z předchozích setkání, jinak nikoho.

Rut z Předhradí: Znala jsem vlastně většinu 
biblicko-tematické dílny, kam jsem se přihlásila, 
a některé organizátory. Ale někteří lidé neznali 
vůbec nikoho nebo jen dva tři lidi, se kterými 
přijeli.

Co jsi tam od rána do večera dělal/a?
Honza z Prahy: Užíval si... Mohl jsem poznat 
a vyzkoušet si různá řemesla jak z filmu (viz 
kamera, scénář, střih, režie, hraní), tak spousty 
dalších zajímavých tvůrčích prací. Zkrátka jsem 
se nenudil a večer jsem byl příjemně unaven, 
s dobrými pocity. Bylo vidět, že každý instruktor 
ví, o čem mluví a co učí, i to je velký přínos.

Rut z Předhradí: Dopoledne jsem měla svou 
dílnu s Jirkou Mrázkem a po obědě jsem si mohla 
vybrat z různých programů. Nadchlo mě foce-
ní se zrcadlovkou a následné vyvolávání fotek 
v temné komoře. Taky se mi líbil geocaching. 
Odpoledne jsem šla zase na svou dílnu se Sand-
rou Silnou nebo Jardou Pecharem.

Nebál ses jet na akci mezi věřící?
Lukáš z Nošovic: Po dosavadních zkušenostech 
v podstatě vůbec ne, díky Jakubovi už jsem ne-
málo věřících potkal a byli to super lidi – neměl 
jsem nejmenší důvod se domnívat, že tomu tak 
nebude i nadále. A vlastně ani v minulosti jsem 
se nebál chodit mezi věřící, proč taky?
  Marie Medková

 Více o kempu si můžete přečíst v Bratrstvu 7/2011.

 Fotky jsou zde: http://kemp.semcr.cz/2011/07/strmilov-2011/

PO PRÁZDNINÁCH

Letní kemp mládeže Strmilov 2011 
Tanec – divadlo – film – Bible 
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Když se někdy zmíním o Veselce, hned se někdo 
zeptá, kde že jsme to byli na svatbě. I to se 

občas stává, ale Veselka, to je osada u Vimperka, 
kde stojí jedna velice příjemná chalupa. Od za-
čátku devadesátých let ji vlastní Evangelická 
církev metodistická. Okolí je nádherné a my, kdo 
se tam přicházíme potěšit krásou přírody i hez-
kými lidskými vztahy, už tam jsme jako doma.

Toto milé setkání pořádá Diakonie ČCE, ně-
kdejší Středisko pro zrakově postižené, od le-
tošního roku součást Střediska celostátních 
programů a služeb. Ovšem, jak to ani jinak nelze, 
jsou za tím vším účastníci pobytů, konkrétní 
lidé. V tomto případě se společenství skládá 
z klientů, kteří mají větší nebo menší problémy 
se zrakem, i zcela nevidících, a našich průvodců. 
Někteří z nás si přivezou rodinného příslušníka 
či kamaráda, ale je snaha vyjít vstříc i těm, kdo 
chtějí přijet samostatně nebo se jim těžko hledá 
vhodný doprovod.

Od roku 1995, kdy jsme uskutečnili první tý-
den rekreace na Veselce, se zde vystřídala pěkná 
řádka zrakově postižených i jejich přátel všeho 
věku. V posledních letech si lze vybrat ze dvou 
termínů, vždy koncem července nebo v půli srp-
na. Někdy se sejde účastníků víc a jindy méně, 
přibližně mezi deseti a dvaceti. Snažíme se, aby 
každý těžce zrakově postižený měl průvodce. 
Máme různé chodecké schopnosti, čemuž se při-
způsobují i vycházky a výlety po krásné Šumavě.

Ti z nás, kteří už příliš daleko nedojdou, oce-
ňují, že se mohou dostat autem na nějaké vzdá-
lenější místo a nemusí chodit jen do nejbližší vsi 
či jen tak kolem domu. Letos jsme se takto vydali 
na kopec Svatá Máří, kde komu to zrak dovolil, 
mohl obhlédnout z rozhledny krajinu.

Ten milý šofér, který takto příjemně zkracu-
je příliš dlouhé túry při nedostatku času i nám 
zdatnějším chodcům, má na starosti i zásobo-
vání naší momentální velké domácnosti a k po-
vznesení ducha přispívá biblickými výklady, je 
bratr Josef Červeňák, zatímco jeho žena Jana 
má po léta na starosti kuchyň. Vždy jí pomáhá 
některá další ochotná sestra, zvláštní dík lze 
vyjádřit i sestřičce myčce, která nás zastupuje 
při někdejších službách u nádobí. Ale ta vděčnost 
není zcela jednoznačná, protože mezi těmi talí-
ři a příbory se dobře utužují vzájemné vztahy. 

Ovšem i bez nádobí je k tomu řada příležitostí. 
U společného jídla, na kratších i delších výletech, 
při večerních programech.

Vrátím-li se ještě k turistice, pak nejdelší 
výlet – letos jsme ho absolvovali čtyři – bývá 
Boubín. V minulých letech jsme navštívili třeba 
Churáňov, Borová Lada s chráněným rašeliniš-
těm, Vimperk s krásným arboretem, projeli se 
šumavskou lokálkou do Zátoně či Kubovy Hutě.

Myslím, že mnohým z nás přináší tento pobyt 
značné obohacení i zpříjemnění života. Večerní 
programy znamenají malý biblický kurz; letos 
jsme se například zabývali 1. knihou Mojžíšovou, 
příběhy Josefovými.

 A ještě něco na úplný konec. Už jsem se zmíni-
la o průvodcích – hledají se různě, neřekla bych, 
že vždy lehce. Tedy, milí čtenáři, na věku nezále-
ží, u studentů sociálních oborů lze tuto možnost 
nabídnout i jako praxi. Pokud byste chtěli s námi 
strávit příjemný týden v klidných šumavských 
končinách a být přátelskými pomocníky zrakově 
postiženým, lze pro příští rok uvažovat právě 
o této možnosti!

Že nám spolu bude dobře, se těší a na příjem-
né chvíle na Veselce s vděčností Bohu i lidem 
ráda vzpomíná Eva Budzáková     

Rádi se vracíme na Veselku
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Každoročně se v táboře Jana Amose 
Komenského v Bělči nad Orlicí koná 
řada letních pobytů pod záštitou 
a přípravou oddělení výchovy 
a vzdělávání ústřední církevní
 kanceláře. Takovýchto pobytů 
se letos v Bělči konalo čtrnáct. 

Rodinné pobyty
Nejvíce jsou zastoupeny rodinné pobyty s různým 
zaměřením. Velmi oblíbený je pobyt pro prarodiče 
s vnoučaty, který letos vedla Lenka Ridzoňová, její 
dcera Ráchel s několika dalšími staršími dětmi 
pomáhaly s organizováním her.

Tématem celého týdne bylo Kostel a já. Pobyt se 
povedl, děti i prarodiče si jej užili. I když pobytu 
se účastnili lidé, kteří se většinou neznali, velmi 
rychle navázali kontakty a pak odjížděli s přáním, 
aby se zase za rok sešli.

Velmi zajímavý rodinný pobyt se konal pod 
vedením manželů Ortových. Sem jezdí rodiny se 

staršími dětmi a mládež. Jednou z jejich aktivit 
je budování dřevěného dětského hřiště v táboře. 
Letos byla na řadě barevná úprava dřevěných 
staveb.

Pobyty pro rodiny s dětmi s postižením 
Akcí, která je velmi náročná na organizaci 
a vyžaduje plné nasazení vedoucích, je pobyt 
pro rodiny s dětmi s postižením. Letos proběhly 
tři pobyty tohoto typu, podle reakcí účastníků 
se všechny povedly. Rádi bychom poděkovali 
dobrovolníkům, kteří věnovali své osobní volno 
pomoci potřebným. Pochvalu zaslouží nejen jejich 
pomoc rodinám, ale i vzájemná spolupráce mezi 
dobrovolníky samotnými. Každý pobyt doplňova-
la celotýdenní hra, letos na téma Indiáni, Divoký 
západ a Afrika.

Dětské tábory
Letos se v Bělči konaly tři dětské tábory, z nichž 
byl jeden pro děti s postižením.

Léto v Bělči
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Před časem mi e-mailem přišel dotaz: „Jak řešit, 
když dříve rodina těžce ušetřila na pobyt v Cho-

těboři a nyní po dva roky na cestu a pobyt ušetřit 
schopna není? Manžel na invalidce a dvě dcery 
na vysoké škole. Pro takovéto případy existovaly 
poukazy ze synodní rady.“

Ten e-mail vlastně volá: „Dědku, raď!“ V dobách 
totality jsem totiž od roku 1972 několik takových 
problémů v Chotěboři řešil. Vždycky to bylo tak, 
že se na nás obrátil farář rodiny, která se dostala 
do nějaké tísně. Pastýřsky usoudil, že by jí pomohl 
pobyt mezi ostatními evangelickými rodinami, 
v pravidelném denním řádu příslušného běhu. 
(Pro takovou posilu a osvěžení bylo asi příhod-
nější, že běhy byly delší než teď, čtrnáctidenní.) 
Takovou rodinu jsme pak přijímali přednostně. 
Pokud byla zároveň ve finanční tísni a sbor jí sám 
nemohl pomoci uhradit poplatek za pobyt, žádal 
jsem o pomoc kolegu, tajemníka kanceláře synod-

ní rady, který měl na starosti poradní odbor křes-
ťanské služby. Křesťanská služba pobyt zaplatila 
a rodina tak přijížděla na „poukaz synodní rady“. 
Považuji za důležité, že se všechno toto úřadování 
dělo v tichosti a s taktem pastýřské služby, protože 
o tu zde šlo.

To bylo tenkrát. Protože nevím, jak se podobná 
finanční pomoc „řeší“ dnes, volal jsem v e-mailu: 
„Děvče, raď!“ Myslel jsem si, že když tehdy pomá-
hala křesťanská služba, dnes to bude Diakonie. 
Dozvěděl jsem se však, že nikoli.

Letos jsem se na konci srpna účastnil v Bělči 
běhu pro důchodce. Mluvili jsme o těch, kteří tu 
s námi minulá léta pravidelně bývali a teď nepřijeli. 
Jsou nemocní? Někdo vyslovil domněnku, že jim 
na to tentokrát už nezbyly peníze, jiný, že to budou 
spíše problémy, jaké má starý člověk s dopravou.

Zdá se mi, že k sobě patří otázky, proč nepřijela 
na běh pro rodiny rodina, která by to potře-

Babo, raď!

Na tábor vedený Ladislavem Chladilem přijely 
děti z Bohemky na Ukrajině. Jejich návštěva se 
mohla uskutečnit díky štědrosti členů ČCE, kteří 
finančně přispěli na pobyt a cestu dětí krajanské-
ho sboru. Všem dárcům děkujeme.

Ústředním tématem letošního tábora bylo 
osidlování Ameriky. Příběh začal již první den, 
kdy byly přes moře (rybník) převezeny ke břehům 
„Nové Anglie“, kde byly rozděleny do pěti rodů, 
které v následujících dnech bojovaly a hlavně 
budovaly.

Novinkou v táboře se stal Táborový plesk, tá-
borové noviny, které vycházely zhruba jednou 
za dva dny v omezeném počtu, a dle obliby u čte-
nářů se dá soudit, že se zde objevila konkurence 
Českého bratra. 

Pestrý program připravili pro děti s postižením 
Zdeněk a Zvonimír Šormovi. Ke každodennímu 
programu patřila hipoterapie, canisterapie, kou-
pání, ježdění na lodičkách, slaňování a pobožnos-
ti. Každý večer skupinka účastníků za pomoci 
dobrovolných asistentů předvedla večerníček.

Během tábora se uskutečnilo několik výletů, 
a to i díky ochotné pomoci správce tábora Tomá-
še Matušky. Dvakrát se konala návštěva divadla 

Drak, výlet do skanzenu, díky bratru faráři Ště-
pánu Brodskému bylo možné navštívit koncert 
Filharmonie Hradec Králové.

Evangelizační kurz 
Na evangelizačním kurzu se sešly všechny ge-
nerace. Tématem kurzu bylo „Nedej se přemoci 
zlem, ale přemáhej zlo dobrem …!“ 

Letos byl kurz zpestřen nacvičováním muziká-
lu Jonáš. Muzikál nacvičila starší mládež s dětmi. 

Pobyt seniorů
Stálicí bělečského léta je pobyt pro starší členy 
naší církve, vede jej Pavel Prosek za podpory své 
ženy Jany. Program pobytu je koncipován tak, aby 
udržoval jak zdravé tělo, tak i mysl. 

Celkově se všech pobytů zúčastnilo 786 osob, 
z toho bylo 386 dětí. Někteří účastníci jsou v Bělči 
stálými hosty, jiní přijeli letos poprvé. Z reakcí 
došlých od rekreantů na oddělení výchovy a vzdě-
lávání soudíme, že jim v Belči přinášelo potěšení 
nejen chutné jídlo zdejší kuchyně, ale i prostředí 
tábora a společenství, jehož byli součástí

  Eva Benešová 

¥
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Gerhard Frey-Reininghaus, tajemník pro eku-
menu a vnější vztahy ústřední církevní kan-

celáře, slaví šedesátiny. Tento naturalizovaný 
Němec ovládající perfektně češtinu žije a pracuje 
již třetinu svého života v Česku.

Daniela Hamrová je už dvanáct let referent-
kou ekumenického oddělení. Svého šéfa zná 
lépe, než se zná on sám. Proto jsme jako dárek 
a překvapení Gerhardovi k narozeninám natočili 
s Danielou tento fiktivní rozhovor.

Proč žiješ, Gerharde, v Čechách? 
Povahou jsem byl vždycky spíš Čech než Němec, 
tak mi to připadlo přirozené.

Jaká první česká slova ses naučil? 
 „Uvidíme,“ to jsem kolem sebe slyšel pořád.

Jak dlouho trvalo, než jsi rozuměl 
zprávám v televizi? 
Někdy mám dojem, že jim nerozumím ještě dnes.

Jaké jídlo ti tu nejvíc zachutnalo?
Rád chodím na rybu po sečuánsku do čínské re-
staurace. To nepatří k českým národním jídlům?

Odkdy pracuješ v ÚCK? 
Zhruba od půl deváté, už čtrnáct let.

Co tě na práci v ekumeně baví? 
Že je stále co dělat, na nudu si rozhodně nestě-
žuji.

A co tě na ní nebaví?
No, těch papírů na stole je někdy prostě trochu 
moc.

Co považuješ v životě za důležité?
Mít z každé akce hodně hezkých fotografií.

Tímto přejí Gerhardovi vše dobré redakce 
Českého bratra a kolegové z ústřední církevní 
kanceláře.

UTAJENÝ ROZHOVOR

Ani bych se nepoznal!
Překvapení?

bovala, nebo na běh pro důchodce ten důchodce, 
který by to potřeboval. Napadá mě, že bych si měl 
všímat v našem sboru rodin a důchodců, jejichž 
„duchovnímu ústrojí“ by prospěl ozdravný a po-
vzbuzující pobyt na příslušném běhu. Doporučit 
jim ho. A zvlášť si jich všímat, pokud jezdili a teď 
se jet nechystají. Taktně se dozvědět proč. Jestli 
stačí s nimi jenom dojít na nádraží a pomoci jim 
s kufrem do vlaku – to bychom jistě v našem sboru 
zajistit zvládli. (Ale mít ten osobní zájem a zjistit 

to!) A pokud na to nemají peníze nebo nemají peněz 
dost (i to bych přece mohl taktně zjistit), mám nadě-
ji, že bych v našem sboru našel někoho schopného 
zorganizovat pomocnou sbírku, že by nás bylo dost, 
kdo bychom s radostí přispěli, a že by se nám poda-
řilo odevzdat potřebným pomoc tak, aby to nebylo 
neomalené a ponižující, ale ve sboru jako v rodině. 
Jiné řešení mě nenapadá. Babo, co ve tvém sboru, 
poradíš něco lepšího?

 Jaroslav Vetter

2011 2009

20102002
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Úkol zavzpomínat na naši milou jubilantku 
jsem přijal pochopitelně velmi rád. Vždyť 

jsem už asi nejstarší z jejích dosud žijících 
přátel a spolupracovníků. Známe se vlastně již 
od studentských let, kdy byla přítelkyní mých 
dvou sester, Evy a Marty. I v širší rodině jsme 
brali Martu Kačerovou jako blízkou příbuznou, 
která dodnes nemůže chybět při žádném větším 
rodinném setkání. Naše styky ovšem pokračovaly 
i na biblických kurzech pro mládež. Když jsem se 
stal po válce farářem a seniorem v Mariánských 
Lázních, přijížděla k nám na seniorátní podniky 
už jako nepostradatelná asistentka tajemníků 
odboru mládeže. A od roku 1965, kdy jsem byl 
povolán za tajemníka do církevního ústředí, jsme 
spolu byli v úzké spolupráci, která trvala celých 
devatenáct let. 

Připomeňme si, že v naší církvi působila Marta 
jako sekretářka odboru pro mládež od roku 1942, 
po boku tajemníků J. Miřejovského, M. Heryána, 
K. Trusiny a K. Šilarové, až do důchodu v roce 
1989. Když jsem se stal roku 1972 vedoucím 
tajemníkem kanceláře SR, byl jsem s Martou 
v ještě bližším vztahu. Tehdy už byla na základě 
svých pracovních zkušeností i jakousi autoritou 
pro samé členy synodní rady. Vzpomínám, že 
přicházela i za mnou s různými nápady a návr-
hy, obvykle s vtipnou připomínkou, že už zase 
jako „tetička radnice“. I to jen potvrzovalo, že 
je své práci zcela oddána. Svými zkušenostmi 
i obětavým nasazením se stala průvodní znač-
kou kvality práce pro naši mládež, na kterou měla 
i svůj osobitý vliv.

V této souvislosti mne napadla první z meta-
for pro její jubilejní hodnocení. Už samo biblické 
jméno Marta, spojené s představou pečlivosti 
a obětavosti. Také její životní způsob potvrzuje 
správnost výkladu, kdy „způsob“ obou sester 
(L 10,38–42) vyznívá pro jejich spojení: pečlivá 
a starostlivá Marta s duší Marie. I naše Marta 
Kačerová spojovala svou pečlivou organizační 
práci s onou „dobrou stránkou“ zvěsti Ježíšova 
evangelia. Tak se osvědčila ve službě pro něko-
lik generací naší mládeže, a to i v časech velmi 
nesnadných.  

Druhou biblicky navozenou metaforou může 
být obraz dobré pastýřky, analogicky ke slovům 

Páně podle J 10,14. „Znám své ovce a ony znají 
mne.“ Nejednou jsem se podivoval, že Marta zná 
své mladé svěřence nejen podle jména, ale i v dal-
ších rodinných a širších souvislostech. Při kur-
zech a letních brigádách mládeže se stávala pro 
mnohé i jakousi mateřskou důvěrnicí. (To nám 
pěkně připomněla v minulém čísle vzpomínka 
I. Škeříkové. A věřím, že z podobných vzpomínek 
by mohla vzniknout celá knížka.) Zde se hodí ješ-
tě připomenout jako na okraj onu trefnou cha-
rakteristiku, že Marta Kačerová je jako „chodící 
historie naší církve, která zná snad naše všechny 

faráře, jejich ženy, jejich děti i děti jejich dětí!“
Jako třetí metafora pro hodnocení Marty Ka-

čerové se mně vybavuje paralelní představa hod-
noty rodinného stříbra. Jako něčeho, co je nám 
vlastní a drahé, čeho si vážíme. Zde mohu navázat 
i na titulek této blahopřejné vzpomínky: Marta 
Kačerová je na burze naší církve cennou valutou, 
jejíž kurzovní hodnota je trvalá. To snad není nut-
no dál rozvádět. Stačí dodat, že byla samozřejmě 
zařazena i do sborníčku Ženy z fary, mezi sestry, 
které se na svých místech v církvi zvlášť osvěd-
čily. Její farou byla vlastně celá množina našich 
sborových far až po ústřední církevní kancelář.

Když jsem se znovu začetl v onom sborníčku 
do jejích odpovědí hodnotících cestu naší církve, 
znovu jsem si tento její význam uvědomil. A vyslo-
vil jí, spolu s přáním k dožitým devadesátinám, 
i nový upřímný dík.  Jiří J. Otter  

JUBILEUM

K devadesátinám Marty Kačerové

M. Kačerová dostává od synodního seniora medaili vděčnosti
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Karen Moritz je farářkou Presbyterní církve 
USA. Do Prahy byla svou církví vyslána 
na tři roky, aby pracovala v ekumenickém 
oddělení ústřední církevní kanceláře, 
poznala naši církev, vnikla do tajů češtiny 
a stala se spojnicí při rozvíjení kontaktů 
mezi sbory Českobratrské církve evangelické 
a Presbyterní církve v USA.

Odkud jsi přišla do Prahy?
Přišla jsem z USA, kde jsem bydlela na několika 
místech. V poslední době jsem žila v Nebrasce. 
Rodinu mám v Iowě. 

Proč jsi přišla? Co očekává Presbyterní 
církev v USA od tvého působení v Praze?
Věřím, že když mi byla nabídnuta tato pozice, 
dal mi Bůh příležitost sloužit novým a odlišným 
způsobem. Hodně jsem cestovala, ale nikdy jsem 
neměla možnost žít v zámoří. Také jsem si uvě-
domila, že bych to ráda zkusila, dokud jsem ještě 
mladá a zdravá. Když jsem se začala zajímat o tuto 
funkci, měla jsem hodně vazeb k České republice, 
většinou prostřednictvím lidí českého původu. 
Jsem farářkou už pětadvacet let a být farářkou 
v cizině pro mě znamená změnu. 

Co jsi dělala předtím?
Byla jsem duchovní na velké státní univerzitě 
Lincoln v Nebrasce. Práce na univerzitě mě tě-
šila a jsem opravdu ráda, že jsem mohla sloužit 
studentům. Také jsem byla duchovní farnosti, 
nemocniční kaplankou a pedagožkou. Bůh mi 
dal příležitost, abych mu sloužila v církvi mnoha 
způsoby a jsem za pětadvacet let služby vděčná.

Jak hodnotíš první rok v Praze?
Myslím, že první rok v Čechách byl dobrý. Líbí se 
mi lidé, kteří zde žijí. Všichni jsou velmi přátelští 
a přívětiví. Také jsou velmi laskaví k mé špatné 
češtině. Prahu jsem si zamilovala, je to neuvěři-
telně krásné město s historickými památkami. 
Rovněž se mi líbí veřejná doprava! Cestovat 
po Praze je tak snadné. Jsem vděčná, že to je tak 
bezpečné město, na rozdíl od mnoha amerických 
měst se zde pohybuji beze strachu. Jediné, co se 
mi nelíbí, je déšť! Zdá se mi, že tady moc často 
prší. Těším se na další dva roky v Čechách, líbí se 
mi tu tak, že bych možná odsud nechtěla odejít.

Co bylo těžké?
Jednou z největších výzev pro mne bylo naučit se 
česky. Moje neschopnost komunikovat s lidmi 
mne velmi frustrovala. Jsem vděčna všem za je-
jich trpělivost při mé snaze naučit se česky. Je 
to čím dál lepší, v češtině dělám pokroky. Všem 
děkuji za pomoc.

Další výzvou pro mne bylo poznávání českob-
ratrských bohoslužeb. Je vtipné, jak naše církve 
dělají věci naopak. V ČCE se při modlitbě stojí 
a při zpěvu sedí a v presbyterní církvi sedíme 
při modlitbě a stojíme při zpěvu. Jsem ráda, že 
v češtině je výslovnost tak, jak je napsaná. Pro-
tože ráda zpívám a obvykle zvládám sloky, pokud 
v nich není příliš mnoho souhlásek za sebou. 

ROZHOVOR s Karen Moritz

Bůh mi dal příležitost sloužit novým způsobem
Rok služby v Českobratrské církvi evangelické

EKUMENA ŽIJE
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Také pro mne byla změna, když jsem najednou 
neměla vytištěný pořad bohoslužeb, jako mívá-
me v Americe. Nicméně aspoň nespotřebujete 
tolik papíru jako my, což je dobře. Ve spoustě 
věcí je ČCE podobná, jako bývala kdysi naše cír-
kev. V Presbyterní církvi USA jsme v minulých 
desetiletích přijali řadu liturgických změn a vy-
užíváme spoustu společných kázání a dalších 
bohoslužebných materiálů, které se zde nepou-
žívají. Rovněž mě překvapily vysoké kazatelny 
a farářské tabulky, které jsme, když jsem se stala 
před pětadvaceti lety kazatelkou, používali také. 
Teď, když už rozumím bohoslužbám v ČCE více, 
chápu jejich význam.

Jak se ti učí česky?
Jakkoli je učit se česky složité, shledávám to 
velice podstatným. Věřím, že učit se češtinu mi 
pomůže rozumět českým lidem a životu v Čes-
ké republice a také lépe komunikovat s faráři 
a sbory. Také doufám, že určitá znalost češtiny 
mi umožní stát se lepším mostem mezi našimi 
církvemi. Čeština mi pomáhá i v čistě pragma-
tické rovině, třeba jak si správně objednat pivo.

Jaké máš zkušenosti s českým 
a anglikánským sborem u Klimenta? 
Během svého pobytu v České republice jsem už 
navštívila mnoha sborů ČCE. Poznat sbor u Kli-
menta pro mne bylo požehnáním. Často tam 
chodívám na české bohoslužby a po přestávce se 
mohu účastnit bohoslužeb v angličtině. Každou 
neděli, již trávím v českém sboru, mám pocit, 
že rozumím českým bohoslužbám více a více. 
Nicméně, jelikož je mou mateřštinou angličtina, 
je pro mne důležité mít možnost účastnit se ang-
likánských bohoslužeb. Oba sbory jsou naprosto 
úžasné a jsem za ně moc vděčná. V anglikán-
ském kostele jsem měla možnost kázat, což je pro 
mne důležitou součástí farářování a něco, co mi 
scházelo. Doufám, že jednoho dne budu moci mít 
krátké kázání v češtině. Pravděpodobně to bude 
nejkratší kázání v českobratrské církvi vůbec.

Jaké jsou tvoje plány pro druhý rok?
K mým plánům pro druhý rok patří naučit se 
lépe česky a navštívit sbory, které mají part-
nerství. Potřebuji se dozvědět více o českých 
i amerických sborech. Doufám, že se dozvím, kde 
se partnerství daří a kde je potřeba nějaká zvláštní 
podpora. Naše církve si mohou mnoho vzájemně 

nabídnout, stejně jako mohou mnoho nabídnout 
širšímu církevnímu okruhu a celému světu.

Jak vidíš ČCE?
Myslím, že ČCE a Presbyterní církev USA čelí 
spoustě podobných výzev. Ať už jsou to klesající 
počty věřících nebo zmenšující se rozpočet. Naše 
církve mají mnoho kvalifikovaných kazatelů, ale 
často nemají dost peněz na to, aby se jim dostalo 
takového duchovního vedení, po jakém touží. Ačko-
liv potřebujeme určitou pevnou církevní strukturu, 
která by podporovala faráře jednotlivých sborů, 
často k ní panuje určitá nedůvěra nebo dokonce 
zůstává neznámá. Naše církve zápasí o to, aby se 
dokázaly postarat o sebe a své věřící a současně 
jsou vyzývány, aby vstupovaly mezi ostatní komu-
nity a do světa, v němž žijeme. Spousta sborů boju-
je, aby se vůbec postaraly o starší církevní budovy 
a majetek. A i přes všechny tyto problémy se obě 
naše církve podílejí na poslání a službě. Naše církve 
pokračují ve víře, ve světě, jenž víru často zesměš-
ňuje a vysmívá se jí. Pokračují ve snaze pomáhat 
potřebným. Partnerství mezi našimi církvemi 
může nabídnout vzájemnou podporu a připomíná, 
že nemusíme čelit výzvám spojeným s duchovním 
úřadem sami. Společně jsme také silnější nežli 
samotní. Věřím, že Bůh aktivně koná skrze naše 
církve a vyzývá nás, abychom zůstali věrni.

Jak vidíš českou společnost?
Velice si užívám čas trávený zde, v České republice. 
Je pro mě zajímavé, že lidé často poukazují na Čes-
kou republiku jako nejateističtější stát v Evropě. 
Zajímá mne, zda je to skutečně pravda. Myslím, že 
lidé jsou podezřívaví k institucionalizované podobě 
církve, ale z rozhovorů s nimi mám pocit, že mno-
ho z nich věří v Boha, jejich pojetí víry však není 
založené na církevním společenství. S ohledem 
na historii českých zemí mě zdejší nedůvěra k insti-
tucím tolik nepřekvapuje, ale mrzí mě, že zahrnuje 
i církev. Náboženství bývalo často používáno jako 
zbraň v bojích mezi národy a lidmi z různých poli-
tických uskupení. Existuje vždy určité pnutí mezi 
tím, aby církve živily víru jednotlivců, členů spole-
čenství a mezi tím, aby oslovovaly ostatní a sloužily 
lidem v nouzi. Česká společnost čelí podobnému 
pnutí. Ježíš si tohoto napětí byl velmi dobře vědom 
a věřím, že nás neustále posiluje,  abychom se s ním 
dokázali vyrovnat a reagovali na ně ze soucitem. 
 ptal se Gerhard Frey–Reininghaus 

 z angličtiny přeložil Kristian Malina
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Členové církevní kanceláře Evangelické lu-
terské zemské církve Saska v Drážďanech 

a ústřední církevní kanceláře ČCE strávili dru-
hý zářijový víkend společně v Horském domově 
v Herlíkovicích. Toto tradiční setkání se koná 
každoročně, střídavě v Čechách a v Německu. Se 

saskými sousedy má naše církev mnoho společ-
ného; mnohé se od nich můžeme učit zrovna tak 
jako oni od nás. Kontakty se utužují osobními 
přátelstvími i odbornou spřízněností pracovní-
ků. „Bylo nás celkem patnáct, z obou stran byli 

skalní družebníci i nováčkové těchto setkání. 
V pátek večer jsme se trošku seznamovali a ba-
vili, Harald Lamprecht nezapomněl kytaru ani 
zpěvníky se směsicí lidovek a šlágrů,“ komento-
vala první den setkání referentka ekumenického 
oddělení Daniela Hamrová. 

Ranní i večerní pobožnosti se konaly v herlíko-
vickém kostelíku. Společný zpěv i dvojjazyčná litur-
gie v útulném interiéru za svitu svíček přispívaly 
k pocitu sounáležitosti a utvrzení, že sice mluvíme 
odlišnými jazyky, ale jsme jedno tělo Kristovo. 

PARTNERSTVÍ

Herlíkovice v babím létě
Setkání pracovníků saské a české církevní kanceláře
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Pracovním tématem bylo „Sbory a ústředí – 
ústředí jako sbor“. Z dřívějších setkání se již zná-
me a víme, že struktura obou církevních kanceláří 
je rozdílná. Hovor se stáčel spíše k zajímavostem 
a novinkám v jednotlivých odděleních. Velmi zají-
mavý byl rozhovor o sborech, ze kterých jednotliví 
účastníci pocházejí. Prezentace sborových dopisů 
a webových stránek byla poutavá a inspirující. Co 
jsme zjistili? Že webové stránky sborů jsou dosti 

podobné, ale liší se tím, co nabízejí na nejsnáze 
dostupných polích: někdo tam má kontakt na fa-
ráře a staršovstvo, někdo kalendář akcí, někdo 
fotogalerii. Ale málokdo něco věroučného – kdo 
jsme a čemu věříme. Ukázalo se, jak důležité pro 
práci v ústředí je zakotvení v konkrétním sboru. 
Většina dosvědčovala na příkladech, jak se život 
ve sboru odráží na práci v ústředí.

V sobotu jsme společně podnikli výlet 
do Špindlerova Mlýna a túru podél Bílého Labe, 
náš záměr ukázat zahraničním přátelům krásy 
podzimní krkonošské přírody podpořilo i počasí. 
Po návratu do Herlíkovic jsme modlitbou z Taizé 
zakončili náročný den a zakusili zvláštní atmo-
sféru tiché ztemnělé přírody přikryté měkkou 
mlhou a doprovázenou cvrčením cvrčků.

V neděli jsme jeli do Vrchlabí, kde jsme se na-

chomýtli k bohoslužbám pro děti k začátku škol-
ního roku, slavili s Vrchlabskými večeři Páně 
a navíc byli pozváni k rozhovoru a pohoštění.

K mnoha tématům by se dalo mluvit déle, ja-
zykovou bariéru díky ochotným tlumočníkům 
z ekumenického oddělení nepocítil snad nikdo. 
Takže – příští rok se těšíme do Saska!
 Daniela Ženatá
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DIAKONIE PRO ŽIVOT

V tematické rubrice Diakonie pro život letos už 
proběhlo několik rozhovorů s řediteli středi-

sek nebo jinými pracovníky Diakonie. Tentokrát 
ovšem přinášíme povídání přímo s uživatelkou 
služeb, paní Marií Cardovou (1923), která patří 
mezi obyvatele krabčického Domova odpočinku 
ve stáří. Je tomu pět let, co se sem s manželem 
nastěhovali. Bylo jim dáno prožít tu společně dva 
a půl roku života, než její choť, někdejší evange-
lický farář v Horní Čermné, odešel do domova 

skutečného. Paní Cardová s láskou vzpomíná 
na chvíle s ním a zároveň se těší z přítomnos-
ti. I v pokročilém věku žije život naplno a snad 
mohu po krásném rozhovoru s ní dosvědčit, že 
je ráda na světě (a také v krabčickém Domově). 
V našem rozhovoru nechyběl povzdech nad tím, 
co bylo a je v životě těžké, ale ani její osobitý 
humor, energická mluva a jasné oči.

Na nočním stolku vedle postele jsou pěkně 
srovnány knížky: Bible, zpěvníky, knihy modli-

S PANÍ MARII CARDOVOU

Až do konce spolu
O životě v Krabčicích, zpívání i o skutečném domově
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 AKTUALITY

Livia Klausová přijala na Pražském hradě
 olympijský tým Diakonie ČCE
Manželka prezidenta ČR paní Livia Klausová uspo-
řádala ve čtvrtek 8. 9. 2011 slavnostní setkání se 
sportovci, kteří se zúčastnili v červenci XIII. Světo-
vých letních speciálních olympijských her v Athé-
nách. Setkání se konalo v Míčovně Pražského 
hradu. Gratulace a vřelá slova z úst Livie Klausové 
zažila také Petra Červenková, závodnice v bocce 
ze sportovního klubu Diakonie ČCE – střediska 
Světlo ve Vrchlabí. Na SOH v Řecku získala Petra 
stříbrnou medaili.

„Pro sportovce i jejich rodiny je setkání s man-
želkou prezidenta republiky nad jiné významnou 
událostí. Někteří z nich se vůbec poprvé podívali 
na Pražský hrad a budou moci říci, že se setkali 
s první dámou republiky, která jim pogratulova-
la k velkému životnímu úspěchu v reprezentaci 
na světových hrách. Pozvání vnímáme také jako 
uznání dlouhodobé práce trenérů, kteří pracují se 
sportovci s mentálním postižením,“ sdělil po se-
tkání Jiří Cupák, ředitel vrchlabského střediska 
Diakonie ČCE.

Personální změny v Diakonii
Synodní rada ČCE jmenovala na návrh dozorčí 
rady členem správní rady a náměstkem ředitele 
Diakonie ČCE Tomáše Nejedla. Tomáš Nejedlo 
pracoval dosud jako výkonný ředitel Business 
Leaders Forum. Nový náměstek nastoupil do pra-
covního poměru v Diakonii v září 2011 a nahradil 
tak Pavla Kaluse, který se vrací do církevní služby 
jako farář prvního žižkovského sboru v Praze.

Na místo ředitele nového střediska humani-
tární a rozvojové pomoci nastoupil od září Jan 
Dus, který bude na  část úvazku též pracovat 
jako koordinátor zahraničních vztahů Diakonie 
ČCE. Jan Dus po léta působil jako evangelický 
farář v Poličce, poté pracoval v ústřední církevní 
kanceláři ČCE.

K personálním změnám ve vedení došlo také 
ve středisku Valašské Meziříčí. Po letech práce 
odešla do důchodu ředitelka Dobromila Krupová, 
na její místo od října nastupuje někdejší ředitel-
ka Farní charity ve Valašském Meziříčí Zdislava 
Odstrčilová. 
 ph

teb a Hesla Jednoty bratrské. To vše paní Cardová 
každé ráno znovu otevírá. Aby toho nebylo málo, 
udržuje se i v jazykové kondici: „Pokaždé čtu hes-
la napřed česky, pak také německy a anglicky,“ 
ukazuje na cizojazyčné verze Hesel. „A píšu, 
támhle v koutě mám takový malý starý psací 
stroj, ale pořád funguje. Rukama už mi to jde 
hůř,“ vysvětluje. 

Kromě čtení, psaní a povídání taky paní 
Cardová ráda zpívá. „Slyšela jsem, že zpívání 
podporuje činnost jiné části mozku než třeba 
mluvení. A tak hledím, abych si to procvičila. 
Třeba dopoledne, když je tu klid, zavřu dveře 
do pokoje, lehnu si a potichu si zazpívám pár 
písniček.“

Paní Cardová bydlí v jednolůžkovém pokoji, 
na stěnách nechybí rámečky s biblickými verši 
nebo fotografie rodiny, která ji často navštěvuje. 
„Dřív jsme tu bydlely dvě. Bylo to dobré, ale to víte, 
třeba jsem připravovala biblickou a najednou se 
daly myšlenky do pohybu, ale už jsem musela 
zhasnout, protože byl večer a z přípravy nebylo 
nic,“ směje se paní Cardová, která se ovšem ráda 
účastní společného života celé komunity. Byla 
členkou představenstva uživatelů a třeba v době, 
kdy nebyl ve středisku farář, se spolu s dalšími 
aktivně chopila přípravy biblických hodin. Dnes 
pravidelně navštěvuje evangelické bohoslužby 
i katolickou mši. „Katolický pan farář mne tuhle 
vybídl, abych si vzala biblické čtení. Tak jsem to 
ráda jako evangelička přijala. Vidíte, jak nám 
tady pěkně funguje ekumena.“

V rozhovoru vzpomínáme také na jejího muže: 
„Manžel byl na tom hůř než já, pobýval na jiném 
oddělení zvaném Vážka. Ale já jsem tam za ním 
denně chodila. Hned ráno po snídani už na mne 
čekal, já jsem si ho vzala a na vozíku jsme dojeli 
třeba do kaple. Tam jsme si povídali, zpívali, 
modlili se. Nebo jsme chodili ven do parku. Celé 
dny jsme spolu mohli trávit. Za to jsem moc 
ráda,“ vzpomíná s vděčností na závěrečnou etapu 
společného života paní Cardová.

Na otázku, jestli může být seniorský domov 
skutečným domovem, odpovídá s jistou opatr-
ností: „Víte, skutečný domov, to jsme měli doma 
s manželem. Asi to byl opravdu dobrý domov, 
protože se tomu těžko něco vyrovná. Ale tady 
jsem ráda. Je tu dobré prostředí a jsem vděčná, 
že jsem mohla dosloužit manželovi, že jsme tu 
mohli být až do konce spolu.“ Pavel Hanych
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KRABČICE 20 LET

Jak se domov stává Domovem

Napomáhají růstu a živí svým nasazením na-
sazení druhých.Ať před dvaceti lety nebo dnes, 
vždy jsou nepostradatelní. Můžeme se stále 
s vděčností vracet k historii, minulosti, vzpomín-
kám, ano, je k tomu dobrá příležitost, avšak teď 
a tady je tu okamžik nových tvůrčích možností, 
prohloubení základů a nových roubů s cílem 
vybudovávat lepší Domov. 

Ustoupím z obecné roviny a vyjádřím své poje-
tí Domova. Domov vnímám jako místo vzájemné 
úcty a respektu jednoho vůči druhému. Místo, 
kam se vracím nejraději, neboť zde můžu být 
svůj, nic nemusím předstírat, ale naopak mohu 
se sdílet. Potřebuji tedy domov tvořit s někým. 
Sám útulný a vytopený dům s bohatou nabídkou 
pochutin a mnoha moderními vymoženostmi by 
byl stále domovem očekávajícím. Vzájemnost 
a otevřenost jsou předpoklady pro setkání. A to 
je místo, které vnímám jako místo domácí.  

 Aleš Gabrysz, sociální pracovník krabčického Domova

Zastavme se společně nad charakteristikou do-
mova. Co jej vyjadřuje nejlépe? Co je to domov? 

Jsou to domy, jsou to lidé? Jsou to plány a rekon-
strukce? Tyto otázky nás provázely v průběhu 
příprav 20. výročí znovuobnovení práce střediska 
v Krabčicích. Vraceli jsme se v čase a hledali zásad-
ní momenty vývoje střediska. Všímali si oprav a re-
konstrukcí, nových aut a strojů, a vedle toho nám 
někdy utíkala podstata změn. Tou je, jak věříme, 
cesta proměny institucionální péče v péči domácí. 
K ní patří opravené pokoje, útulné prostředí, přátel-
ská atmosféra, vlídnost a také profesionální pomoc.

Naše středisko vlastně již do svého názvu vtisk-
lo hned na počátku své činnosti své poslání: Domov 
odpočinku ve stáří. Vedle známého označení do-
mov důchodců (nebo v Krabčicích pejorativního 
„ústav“) mělo toto označení povznášející ideu, k níž 
se můžeme stále vracet, která povzbuzuje a uka-
zuje směr.

Nositelé idejí a tvůrčích myšlenek jsou vzácní 
lidé, přinášejí do běžného života nové podněty. 

Diakonie v Čáslavi vstoupila do povědomí 
mnohých lidí v regionu svojí činnosti na poli 

sociálních služeb poskytovaných dětem a mladým 
lidem s mentálním a kombinovaným postižením. 
Diakonii najdete nedaleko čáslavského náměstí 
v blízkosti evangelického kostela. A to není náho-
da. Již v roce 1889 byl přičiněním evangelického 
faráře v Čáslavi Františka Kozáka a jeho manžel-
ky založen spolek Marta, který se staral o chudé 
a jinak potřebné spoluobčany. V roce 1913 založili 
manželé Kozákovi také sirotčinec Husův azyl.  Čin-
nost těchto dobročinných aktivit a spolků trvala 
do roku 1952, kdy byla jejich činnost státem ukon-
čena. Teprve roku 1989 nazrála politická situace 
k obnovení činnosti Diakonie v České republice 
a rovněž v Čáslavi bylo středisko znovu založeno. 
Stalo se tak díky iniciativě rodičů, evangelického 
sboru a dalších dobrých lidí, kterým osud dětí a lidí 

Dvacet let Diakonie v Čáslavi
s postižením ležel na srdci. „Jako první vznikl denní 
stacionář pro mentálně a kombinovaně postižené 
děti a mládež. K dispozici jsme měli jednu velkou 
třídu v přízemí, šatnu a malý kabinet. Kolektiv za-
městnanců byl v té době velice nadšený a vrhnul 
se do úprav prostor po mateřské školce.  V průbě-
hu zimy 1991–2 byl stacionář slavnostně otevřen 
za přítomnosti rodičů a zástupců města. Celkem 
osm dětí zde nalezlo velmi příjemné prostředí 
a mnoho podnětů pro svůj rozvoj,“ zavzpomínala 
tehdejší spoluzakladatelka a první ředitelka stře-
diska Jitka Richterová.

Během dalších let došlo k významným úpravám 
třípatrové budovy na Komenského náměstí v Čás-
lavi, kde dnes Diakonie poskytuje pět sociálních 
služeb. Kromě denního a týdenního stacionáře je 
to i služba sociálně terapeutických dílen, sociální 
rehabilitace a občanská poradna, která zahájila 
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svoji činnost na sklonku roku 2007. V budově sídlí 
též Základní škola speciální a praktická škola 
Diakonie v Čáslavi. Bez nadsázky lze říci, že je 
v současnosti budova plně vytížena, služeb užívá 
50 klientů a 28 žáků speciální školy.  

Čáslavská veřejnost nás dobře zná, jsme pravi-
delnými návštěvníky kina i divadla, výstav a dalších 
kulturních akcí pořádaných městem. Jsme rovněž 
rádi, že za námi lidé přicházejí i do našich prostor 
bezbariérové zahrady, kde jsou městem Čáslaví 
již tradičně organizovány promenádní koncerty 
a další kulturní akce. Během dvacetileté existence 
prošlo středisko třikrát velkou finanční krizí, kdy 
v důsledku nedostatečné dotace zápasilo o svoji 

existenci. Naposled to bylo počátkem roku 2010, 
v jeho závěru se však podařilo krizi odvrátit. Bě-
hemdvaceti let bylo středisko rovněž podporováno 
mnoha sponzory a dárci z řad podnikatelů, rodičů, 
zaměstnanců i přátel střediska a sbory evangelic-
ké církve, městem Čáslav a obecními úřady v jeho 
okolí. Projekty střediska byly financovány řadou 
nadačních společností a fondů, významnou pod-
poru obdrželo středisko od zahraničních partnerů 
v Holandsku a Německu. Děkujeme všem, jejichž 
zásluhou může Diakonie v Čáslavi a Základní škola 
speciální existovat, sloužit potřebným a vyhlížet 
do budoucna…
 Květuše Mašínová, ředitelka střediska Diakonie ČCE v Čáslavi

OZNÁMENÍ

Sbormistrovský kurz s Lotharem Mohnem

Německá a vlámská sborová polyfonní tvorba
Sbormistrovský kurz pro sbormistry všech kategorií, nové 
zájemce o sbormistrovství, zpěváky různého věku, církevní 
varhaníky, teology, studenty hudebních škol a hudbymilovné 
lidi, který proběhne od 28.–30. října 2011 ve středisku Sola 
gratia v Bystřici pod Hostýnem.

Hostem bude Kirchenmusikdirektor Lothar Mohn z němec-
kého Hannoveru, kde působí především jako kantor ve dvor-
ním a městském kostele St. Johannis. Zde řídí smíšený sbor 
Kantorei St. Johannis, Handglockenchor Hannover (hrající 
na ruční zvonky) a také Seniorenkantorei Hannover. 

Pod vedením kantora Mohna se budeme věnovat přede-
vším figurální hudbě německého luterství z konce 16. a 17. 
století.  

Heinrich Schütz – Verleih und Frieden /
Daruj nám pokoj (SWV 372+373)
Ich bin ein rechter Weinstock / 
Já jsem pravý vinný kmen (SWV 89) 
Herr, dich lob die Seele mein / 
Pane, tebe chválí duše má (SWV 02) 
Orlando di Lasso – Veni in Hortum meum (z Písně písní)

Kromě polyfonních motet budeme také zpívat skladby 
menšího rozsahu od  různých autorů. Nacvičené skladby 
zazní při bohoslužbách. Kázát bude farář Lubomír Kabíček. 
Na kurzu bude překládáno z němčiny do češtiny. 

Provoz kurzu budeme hradit z fondu pro církevní hudbu. 
Noclehy a stravování si budou účastníci kurzu platit sami. 
Poplatek činí 1010 Kč na  osobu (v  hlavní budově), 930 Kč 
(v chaloupce). Na  kurz je možno se přihlásit do 24. října for-
mou závazné písemné přihlášky. V přihlášce uveďte jméno 
a příjmení účastníka, bydliště, případné přání vegetariánské 
či masité stravy, telefon, e-mail, datum. Přihlášku je možno 
poslat na výše uvedenou adresu poštou nebo e-mailem. 

 Ladislav Moravetz

Veritas
Seminář k 230. výročí vydání tolerančního patentu pořádá historic-
ká společnost VERITAS, a to v Pardubicích. Přednášku na téma Aktu-
ální dosah tolerančního patentu z roku 1781 prosloví doc. PhDr. Eva 
Melmuková v sobotu dne 22. října 2011 v 10 hodin v sálku na faře 
pardubického sboru ČCE ve Sladkovského ulici č. 638.

Všichni zájemci jsou vítáni.
Od nádraží jedou k ul. Sladkovského trolejbusy č. 2 a 13 do za-

stávky Třída Míru, fara je šestý dům za evangelickým kostelem.

Sebezkušenostní výcvik  v rogersovské psychoterapii
Diakonie CČE otevírá již 8. sebezkušenostní výcvik v rogersovské 
psychoterapii. Je určen jak pro pracovníky pomáhajících profesí, 
od sociálních pracovníků, zdravotníků, pedagogů až po duchovní 
různých církví, tak i pro zájemce o osobní růst a sebepoznání. 
Výcvik trvá tři a půl roku formou víkendových setkání (1500 Kč) 
a týdenních setkání (4500 Kč) a je veden křesťanskými psychote-
rapeuty. Veškeré informace a přihlašovací formulář najdete na:
www.carlrogers.webnode.cz.

Zveme vás na mezioborovou konferenci
 „Bát se nebudeme: otřásání a trvání v kultuře japonské a české,“ 
která se koná v pátek 14. října 2011 ve Velké posluchárně Evan-
gelické teologické fakulty UK v Praze, Černá 9 od 10 do 15 hodin.
Bližší informace podá Bohumila Baštecká: bastecka@etf.cuni.cz.

Bohoslužba vděčnosti za stvoření
Ekologická sekce České křesťanské akademie zve k  účasti 
na ekumenické bohoslužbě vděčnosti za stvoření, která bude 
11. 10. 2011 ve sboru Obce křesťanů v Praze 7, Na Špejcharu 3 
(Metro A – Hradčanská; sborový dům je mezi izraelským velvy-
slanectvím a smyčkou tramvaje Špejchar – konečná tramvajových 
linek 15 a 36). Bohoslužba s kázáním P. RNDr. Matúše Kociána 
začíná v 18 hodin a bude jí předcházet zakončení výstavy dět-
ských kreseb s tématem Jeden svět (v 17.30) a následovat beseda 
na totéž téma s úvodním slovem ředitele Ekumenické akademie 
ThDr. Jiřího Silného (cca od 19.00). 

39



PROKŘIKNI A ZPÍVEJ

„…vidí se býti z počtu oněch písní, jež písničká-
ři listy běhlými po vlasti naší rozšiřují. Písně 

takové napotom z úst do úst přecházejíce, pro-
měnám mnohým podléhají a drsnatost obyčejnou 
tytýž ztrácejí.“ (F. Sušil) O žebrákovi z Ivančic nic 
nevíme. Píseň, kterou rád zpíval, sám nesložil, 
ale možná se podílel na „obrábění“ jejího textu 
či nápěvu. Kde se té písni naučil? Od písničká-
řů, co prozpěvovali na náměstí? Také je možné, 
že onen žebrák byl evangelíkem a píseň si pa-
matuje třeba ze svého rodiště, kde se používal 
zpěvník Cithara Sanctorum Jiřího Třanovského. 
V tomto luterském zpěvníku, ve vydáních z let 
1768 a 1787, totiž existuje stejnojmenná píseň 
pod číslem 869. Zde je píseň delší, každá sloka 
má jinou strukturu, oproti verzi ivančického 
zpěváka. V obou zmiňovaných vydáních ve IV. 
dílu, v kapitole „Písně obecné, člověka v Boha 
doufajícího“. Jednoduchý nápěv má rysy dvorské 
středověké balady. 

Píseň najdeme také ve zpěvníku Svítá. Sem byla 
převzata ze sbírky Františka Sušila. Do této sbírky 
se zřejmě dostala přes ivančického katolického 
kněze Tomáše Procházku, kterého Sušil přivedl 
k národně buditelské práci. O něm je známo, že 
se staral o děti z chudých rodin, které připravoval 
ke zkouškám na gymnáziu, kde sám působil jako 
profesor. Nakolik je píseň lidová, zlidovělá, umělá 
či kramářská, není jednoduché odpovědět, neboť 
od jejího vzniku až do dne, kdy ji žebrák sběrateli 
zazpíval, uplynulo mnoho let. Propojenost lido-
vých českých písní 19. století různých původů 
názorně vysvětluje diagram Bedřicha Václavka, 
který tvrdí, že „píseň lidem skutečně převzatá je 
jiná než původní píseň umělá. Je přirozená jeho 
duševnosti i jeho výrazovému kánonu, stavši se 
tím více výtvorem kolektiva, čím více byla živá 
v lidu ústní tradice.“

Z tohoto diagramu vyplývá, že ve vztahu mezi 
literaturou umělou a lidovou slovesnosti dochází 
k oboustranné výměně. Člověk, recipient a inter-

pret písně, se v 19. století projevoval jako „činitel 
tvořivý“. Tímto procesem se komponenty písně 
kontaminovaly různými novými prvky, vychá-
zejícími z invencí, dané situace či emotivního 
rozpoložení zpěváka. K takovým improvizacím 
pak často docházelo bez přípravy, přímo na místě. 
S podobným jevem se však také můžeme setkat 
v jiném prostředí: ve středověké církvi, kdy se 
používala technika tropování. Tropus (z lat. tro-
pare, obracet, přetáčet, parafrázovat, glosovat) byl 
v raném středověku rétorický a hudebně-rétoric-
ký pojem, používal se nejdříve ve východní církvi, 
pak v celém Středomoří a na Západě. Tropování 
byla běžná homileticko-didaktická metoda, která 
se pokoušela o větší srozumitelnost biblického 
poselství, aby se mohlo vstřebat do myslí a srdcí 
věřících. 

Bedřich Václavek připouští, že „každé národní 
umění má vedle svého monumentálního stupně 
celou řadu kvalitních kategorií profesionálních, 
rozložených od národního ústředí k obvodovým 
střediskům kulturním a odtud až do vesnic a sa-
mot, ba ještě dále kategorie diletantské až k na-
prostému barbarismu nejprostších samouků… 
Lidový básník dává znova zaznít tónům dávno 
doznělým…“ Tak jako kultura národa, lidu, jed-
notlivých krajů a regionů má mnoho subkultur, 
které dohromady vytvářejí unikátně zajímavou 
symbiózu, tak i nový církevník zpěvník (bude-
-li dostatek papíru a kulturní tolerance) může 
pojmout širokou pestrost zpěvů a písní pro kos-
tel, dům i osobní zbožnost. Vždyť ona pomyslná 
střecha patrimonia hymnů Českobratrské církve 
evangelické je dosti široká, vejde se pod ni mnoho. 
Zda bude v něm místo pro píseň žebráka z Ivančic, 
se ještě neví, ale Martin Luther, den před svou 
smrtí, napsal na cedulku: „Wir sind Bettler. Hoc 
est verum,“ přeloženo: „Jsme žebráci. Toť pravda.“ 
 Ladislav Moravetz

Píseň žebráka z Ivančic
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